



Diário Oficial do

# MUNICÍPIO

PODER EXECUTIVO • BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS

## IMPRESA ELETRÔNICA

### Lei nº 12.527



A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o propósito de regulamentar o direito constitucional de acesso dos cidadãos às informações públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal e Municípios.

A publicação da **Lei de Acesso a Informações** significa um importante passo para a consolidação democrática do Brasil e torna possível uma maior participação popular e o controle social das ações governamentais, o acesso da sociedade às informações públicas permite que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Veja ao lado onde solicitar mais informações e tirar todas as dúvidas sobre esta publicação.

Atendimento ao Cidadão		
Presencial	Telefone	Horário
Praça João Nery de Santana, 197, Centro	77 3642-2157	Segunda a sexta-feira, das 08:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00

### Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência



Efetivando o compromisso de cumprir a **Lei de Acesso à Informação** e incentivando a participação popular no controle social, o **Diário Oficial Eletrônico**, proporciona rapidez no processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a **segurança da certificação digital**.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para qualquer cidadão, de forma **rápida e transparente**, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e outros atos normativos de interesse geral;



## RESUMO

### LEIS

---

- LEI Nº 181 DE 04 DE MAIO DE 2022 - AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A EFETUAR REMANEJAMENTO, TRANSPOSIÇÃO E TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS CONSTANTES DA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL PARA 2022.

### LICITAÇÕES

---

#### HOMOLOGAÇÃO

---

- AVISO DE RATIFICAÇÃO - PROCESSO DE DISPENSA Nº 081-2022-D - VH BOMBAS & PERFURAÇÃO EIRELI,

### CONTRATOS

---

#### EXTRATOS

---

- EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 041-2022-PP - PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2022. - JOSÉ RODRIGUES DE ALMEIDA FILHO. -

### AVISOS

---

- AVISO DE ERRATA DE PUBLICAÇÃO - NA PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO, SEXTA-FEIRA, 29 DE ABRIL DE 2022, ANO IV - Nº 739 "TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 004-2022-SRP".
- AVISO DE ERRATA DE PUBLICAÇÃO - NA PUBLICAÇÃO VEICULADA NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO, SEXTA-FEIRA, 29 DE ABRIL DE 2022, ANO IV - Nº 738 - ATO - "ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2022 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2022"

### ATOS ADMINISTRATIVOS

---

- ERRATA LICENÇA DE OPERAÇÃO Nº008/2022 FERRAZ BRASIL MÁRMORES E GRANITOS LTDA



ESTADO DA BAHIA  
MUNICÍPIO DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS  
CNPJ nº 13.798.905/0001-09  
PRAÇA JOÃO NERY DE SANT'ANA, nº 197 - CENTRO.



### LEI Nº 181 DE 04 DE MAIO DE 2022.

“Autoriza o Executivo Municipal a efetuar remanejamento, transposição e transferência de recursos das dotações orçamentárias constantes da lei Orçamentária anual para 2022 e dá outras providências”.

O **PREFEITO MUNICIPAL DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS** – Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

**Art. 1º** - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a efetuar remanejamento, transposição e transferência de recursos de uma categoria de programação para outra, de uma fonte de recurso para outra e ainda de um órgão para outro, previstos na Lei Orçamentária Nº 175/2021, para o exercício financeiro de 2022, nos termos do Inciso VI do Art. 167 da Constituição Federal vigente.

§ 1º - Os créditos suplementares por anulação de dotação decorrentes de remanejamento, transposição e transferência definidos neste artigo ficam autorizados até o limite estabelecido no Art. 5º da Lei Orçamentária Nº 175/2021.

§ 2º - A abertura de créditos adicionais suplementares de que trata o caput deste artigo, se dará por Decreto do chefe do Poder Executivo.

**Art. 2º** - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 04 DE MAIO DE 2022.



**SILVANO BRITO SANTOS**  
Prefeito municipal



**ESTADO DA BAHIA**  
**MUNICÍPIO DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS**

Prefeitura Municipal de Oliveira dos Brejinhos  
Praça João Nery Santana, nº 197, Centro.



**AVISO DE RATIFICAÇÃO**  
**(PROCESSO DE DISPENSA Nº 081-2022-D)**

**OBJETO:** *Contratação dos serviços de locação geológica de poço tubular, perfuração e instalação de poços tubulares, com fornecimento de insumos, limpeza de poços, em atendimento as demandas emergenciais da Secretaria de Obras e de Serviços Públicos do município, conforme condições.*

Na qualidade de Prefeito do Município de Oliveira dos Brejinhos, Estado da Bahia, no uso de minhas atribuições legais, com fundamento Art. 26, da Lei nº. 8.666/93, considerando o procedimento de contratação direta por Dispensa de licitação, com fundamento na MP nº 1047/2021 c/c Art.24, II da Lei nº 8.666/93 e, concordando com o parecer da Assessoria Jurídica,

**DECIDO,**

RATIFICAR, em favor da empresa VH BOMBAS & PERFURAÇÃO EIRELI, inscrita no CNPJ nº 39.926.833/0001-13, sediada na com sede na Avenida Princesa Isabel, 1214 – Centro, Tanque Novo - BA, com valor total estimado de R\$ 99.225,00 (noventa e nove mil duzentos e vinte e cinco reais), conforme documentos anexos.

AUTORIZO, portanto, a contratação objeto de que trata a presente licitação.

Oliveira dos Brejinhos-BA, 22 de abril de 2022.

**SILVANDO BRITO SANTOS**  
Prefeito Municipal

**ESTADO DA BAHIA  
MUNICÍPIO DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS**

Prefeitura Municipal de Oliveira dos Brejinhos  
Praça João Nery Santana, nº 197, Centro.

**EXTRATO DE CONTRATO**

**ATO: CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 102-2022-D.**

**ORIGEM: PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 081-2022-D.**

**CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS**, Estado da Bahia, inscrita no CNPJ nº. 13.798.905/0001-09, com sede na Rua João Nery Santana, nº 197 – Centro, Oliveira dos Brejinhos-BA, representada pelo Prefeito o Sr. Silvano Brito Santos.

**CONTRATADA: VHS BOMBAS E PERFURAÇÃO EIRELI**, pessoa jurídica inscrita no CNPJ nº 39.926.833/0001-13, sediada NA Avenida Princesa Isabel nº 1214 – Centro, Tanque Novo - BA.

**OBJETO DO CONTRATO:** prestação dos serviços de locação geológica de poço tubular, perfuração e instalação de poços tubulares, com fornecimento de insumos, limpeza de poços, em atendimento as demandas emergenciais da Secretaria de Obras e de Serviços Públicos do município, conforme condições.

**VIGÊNCIA:** 22/04/2022 à 31/12//2022.

**VALOR GLOBAL:** R\$ 99.225,00 (noventa e nove mil duzentos e vinte cinco reais).

**ASSINATURAS:** em 22/04/2022 - Prefeitura Municipal de Oliveira dos Brejinhos – Silvano Brito Santos. Contratante / Victor Hugo Oliveira Cardoso Gomes, pela Contratada.

**ATESTADO DE PUBLICAÇÃO**

Atesto que o EXTRATO RESUMIDO acima identificado, foi PUBLICADO no Quadro de Avisos da Prefeitura Municipal de Oliveira dos Brejinhos-BA, na data de 22 de abril de 2022. Rubens Carlos Queiroz da Silveira-Secretário de Administração.

**EXTRATO DE CONTRATO**

**ATO: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 041-2022-PP**

**ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL nº 002/2022.**

**CONTRATANTE:** PREFEITURA MUNICIPAL DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS, Estado da Bahia, inscrita no CNPJ nº. 13.798.905/0001-09, com sede na Rua João Nery Santana, nº 197 – Centro, Oliveira dos Brejinhos-BA, representada pelo Prefeito o Sr. Silvano Brito Santos.

**CONTRATADO:** JOSÉ RODRIGUES DE ALMEIDA FILHO 04307818571, inscrito no CNPJ sob nº 31.989.826/0001-59, com sede povoado de Surubim – Estrada Vicinal Povoado de Surubim, 560, zona rural de Oliveira dos Brejinhos-BA.

**OBJETO DO CONTRATO:** Prestação dos serviços de transporte escolar dos alunos da rede municipal de ensino do município de Oliveira dos Brejinhos-BA, para o ano letivo 2022, conforme itinerário da **linha 042**, conforme termos e condições contidas em Edital e seus anexos e na proposta de preço vencedora.

**VIGÊNCIA:** 25/04/2022 a 31/12/2022.

**VALOR GLOBAL:** R\$ 41.344,00 (quarenta e um mil trezentos e quarenta e quatro reais).

**ASSINATURAS:** em 25/04/2022 - Prefeitura Municipal de Oliveira dos Brejinhos – Silvano Brito Santos – Contratante, José Rodrigues de Almeida Filho – MEI pelo contratado.

**ATESTADO DE PUBLICAÇÃO**

Atesto que o EXTRATO RESUMIDO acima identificado foi PUBLICADO no Quadro de Avisos da Prefeitura Municipal de Oliveira dos Brejinhos-BA, na data de 25 de abril de 2022. Rubens Carlos Queiroz da Silveira-Secretário de Administração.



**ESTADO DA BAHIA**  
**MUNICÍPIO DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS**  
"Administração com muito Amor e Trabalho"



**AVISO ERRATA PUBLICAÇÃO**

Na publicação no Diário Oficial Eletrônico do Município, sexta-feira, 29 de abril de 2022, Ano IV – nº 739 “TERMO DE HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 004-2022-SRP”.

**ONDE LÊ:**

***TERMO DE HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 004-2022-SRP.***

**OBJETO:** Registro de preços para aquisição parcelada de material de construção civil diversos em atendimento as demandas da prefeitura de Oliveira dos Brejinhos – BA, conforme termos e condições contidas em edital e seus anexos.

Na qualidade de Prefeito do Município de Oliveira dos Brejinhos, Estado da Bahia, no uso de minhas atribuições legais, com base no Art. no Art. 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.663/93; e

Considerando os termos do resultado do julgamento efetivado pelo Pregoeiro desta Prefeitura Municipal nos autos do processo licitatório Pregão Presencial nº 004/2022-SRP, bem como diante da inexistência de recursos administrativos pendentes de julgamento, conforme atestado na ata de julgamento e diante da legalidade dos atos praticados, considerando as transcrições do termo do processo locatório do Pregão Presencial nº 004/2022-SRP, reconheço, conforme abaixo:

**1 – CS SILVA DE OLIVEIRA COMERCIAL - ME**, inscrito (a) no CNPJ/MF sob o nº 28.809.529/0001-70, sediada na Rua Irmã Daniela, Nº 212, São Francisco, Ibotirama - BA, CEP: 47.520-000, vencedora para o lote 10, com valor total de R\$ 499.998,60, (Quatrocentos e noventa e nove mil, novecentos e noventa e oito reais e sessenta centavos);

**2 – CLAUDIO MIRANDA MACHADO BASTOS**, inscrito (a) no CNPJ/MF sob o nº 10.708.408/0001-01, sediada na Avenida das Oliveiras, nº 308, Centro, Oliveira dos Brejinhos - BA, CEP: 47.530-000, vencedora para os lotes 01, 04, 05, 13 e 22 com valor total de R\$ 1.515.800,00 (Um milhão quinhentos e quinze mil e oitocentos reais);

**3 – ETB MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO**, inscrito (a) no CNPJ/MF sob o nº 41.515.671/0001-72, sediada na Av. Engenheiro Antônio Leite do Vale, S/N, Centro, Oliveira dos Brejinhos - BA, CEP: 47.530-000, vencedora para os lotes 11,14 com valor total de R\$ 97.898,90 (noventa e sete mil oitocentos e noventa e oito reais e noventa centavos);

**4 – MCAC- MATERIAL DE CONSTRUÇÃO AMARAL CORTES LTDA -ME**, inscrito (a) no CNPJ/MF sob o nº 12.700.409/0001-08, sediada na Av. Engenheiro Antônio Leite do Vale, nº 556, Centro, Oliveira dos Brejinhos - BA, CEP: 47.530-000, vencedora para os lotes 16 e 18, com valor total de R\$ 369.500,00 (Trezentos e sessenta e nove mil e quinhentos reais);

**5 – ESMERALDO DE ARAUJO QUINTEIRO**, inscrito (a) no CNPJ/MF sob o nº 18.548.645/0001-29, sediada na Rua Flaviano Dourado, 145 - Centro, Oliveira dos Brejinhos - BA, CEP: 47.530-000, vencedora para o lote 17, com valor total de R\$ 324.050,00 (Trezentos e vinte e quatro mil e cinquenta reais);

**6 – ELIZETE OLIVEIRA SANTOS SILVA**, inscrito (a) no CNPJ/MF sob o nº 01.398.773/0001-30, sediada na Praça Carmerindo Jose Pereira, nº442, centro, Oliveira dos Brejinhos - BA, CEP: 47.530-000, vencedora para os lotes 02,09 e 21, com valor total de R\$ 813.000,00 (oitocentos e treze mil reais);

**7 – EDNALDO CARLOS ROSA DOS SANTOS**, inscrito (a) no CNPJ/MF sob o nº 00.357.873/0001-56, sediada na Avenida Engenheiro Antônio Leite do Vale, nº496, centro, Oliveira dos Brejinhos - BA, CEP: 47.530-000, vencedora para os lotes 02,06,07,08,12,15,19,20



**ESTADO DA BAHIA**  
**MUNICÍPIO DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS**

"Administração com muito Amor e Trabalho"



e 23, com valor total de R\$ 1.374.909,40 (Um milhão trezentos e setenta e quatro mil novecentos e nove reais e quarenta centavos).

**DECIDO,**

**Homologar** o Processo Administrativo PMOB/BA nº. 004/2022- Pregão Presencial nº. 004/2022-SRP, pois as propostas de preços apresentam vantajosas à administração e, diante das considerações acima apresentadas, RATIFICAR como vencedoras a licitante aqui identificada, conforme propostas de preços vencedoras.

AUTORIZO, portanto, o fornecimento, objeto que trata a presente licitação.

Oliveira dos Brejinhos-BA, 13 de abril de 2022.

**SILVANDO BRITO SANTOS**  
Prefeito Municipal

**LEIA-SE:**

***TERMO DE HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 004-2022-SRP***

**OBJETO:** Registro de preços para aquisição parcelada de material de construção civil diversos em atendimento as demandas da prefeitura de Oliveira dos Brejinhos – BA, conforme termos e condições contidas em edital e seus anexos.

Na qualidade de Prefeito do Município de Oliveira dos Brejinhos, Estado da Bahia, no uso de minhas atribuições legais, com base no Art. no Art. 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.663/93; e

Considerando os termos do resultado do julgamento efetivado pelo Pregoeiro desta Prefeitura Municipal nos autos do processo licitatório Pregão Presencial nº 004/2022-SRP, bem como diante da inexistência de recursos administrativos pendentes de julgamento, conforme atestado na ata de julgamento e diante da legalidade dos atos praticados, considerando as transcrições do termo do processo licitatório do Pregão Presencial nº 004/2022-SRP, reconheço, conforme abaixo:

**1 – CS SILVA DE OLIVEIRA COMERCIAL - ME**, inscrito (a) no CNPJ/MF sob o nº 28.809.529/0001-70, sediada na Rua Irmã Daniela, Nº 212, São Francisco, Ibotirama - BA, CEP: 47.520-000, vencedora para o lote 10, com valor total de R\$ 499.998,60, (Quatrocentos e noventa e nove mil, novecentos e noventa e oito reais e sessenta centavos);

**2 – CLAUDIO MIRANDA MACHADO BASTOS**, inscrito (a) no CNPJ/MF sob o nº 10.708.408/0001-01, sediada na Avenida das Oliveiras, nº 308, Centro, Oliveira dos Brejinhos - BA, CEP: 47.530-000, vencedora para os lotes 01, 04, 05, 13 e 22 com valor total de R\$ 1.515.800,00 (Um milhão quinhentos e quinze mil e oitocentos reais);

**3 – ETB MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO**, inscrito (a) no CNPJ/MF sob o nº 41.515.671/0001-72, sediada na Av. Engenheiro Antônio Leite do Vale, S/N, Centro, Oliveira dos Brejinhos - BA, CEP: 47.530-000, vencedora para os lotes 11,14 com valor total de R\$ 97.898,90 (noventa e sete mil oitocentos e noventa e oito reais e noventa centavos);





**ESTADO DA BAHIA**  
**MUNICÍPIO DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS**

“Administração com muito Amor e Trabalho”



**4 – MCAC- MATERIAL DE CONSTRUÇÃO AMARAL CORTES LTDA -ME**, inscrito (a) no CNPJ/MF sob o nº 12.700.409/0001-08, sediada na Av. Engenheiro Antônio Leite do Vale, nº 556, Centro, Oliveira dos Brejinhos - BA, CEP: 47.530-000, vencedora para os lotes 16 e 18, com valor total de R\$ 369.500,00 (Trezentos e sessenta e nove mil e quinhentos reais);

**5 – ELIZETE OLIVEIRA SANTOS SILVA**, inscrito (a) no CNPJ/MF sob o nº 01.398.773/0001-30, sediada na Praça Carmerindo Jose Pereira, nº442, centro, Oliveira dos Brejinhos - BA, CEP: 47.530-000, vencedora para os lotes 02,09 e 21, com valor total de R\$ 813.000,00 (oitocentos e treze mil reais);

**6 – EDNALDO CARLOS ROSA DOS SANTOS**, inscrito (a) no CNPJ/MF sob o nº 00.357.873/0001-56, sediada na Avenida Engenheiro Antônio Leite do Vale, nº496, centro, Oliveira dos Brejinhos - BA, CEP: 47.530-000, vencedora para os lotes 02,06,07,08,12,15,19,20 e 23, com valor total de R\$ 1.374.909,40 (Um milhão trezentos e setenta e quatro mil novecentos e nove reais e quarenta centavos).

**DECIDO,**

Homologar o Processo Administrativo PMOB/BA nº. 004/2022- Pregão Presencial nº. 004/2022-SRP, pois as propostas de preços apresentam vantajosas à administração e, diante das considerações acima apresentadas, RATIFICAR como vencedoras a licitante aqui identificada, conforme propostas de preços vencedoras.

AUTORIZO, portanto, o fornecimento, objeto que trata a presente licitação.

Oliveira dos Brejinhos-BA, 13 de abril de 2022.

**SILVANDO BRITO SANTOS**  
Prefeito Municipal



**ESTADO DA BAHIA**  
**MUNICÍPIO DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS**  
 Prefeitura Municipal de Oliveira dos Brejinhos.



### AVISO ERRATA PUBLICAÇÃO

Na publicação veiculada no Diário Oficial Eletrônico do Município, sexta-feira, 29 de abril de 2022, Ano IV – N.º 738 – Ato – “ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 004/2022 – PREGÃO PRESENCIAL N.º 004/2022”

#### ONDE LÊ:

#### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 004/2022 PREGÃO PRESENCIAL N.º 004/2022-SRP

A **PREFEITURA MUNICIPAL DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS**, com sede na Praça João Nery Sant’Ana, n.º 197 – Centro, nesta cidade, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 13.798.905/0001-09, neste ato representado(a) pelo Prefeito, Sr. Silvando Brito Santos, brasileiro, considerando o julgamento da licitação na modalidade de Pregão, na forma Presencial, sob n.º 004/2022, para REGISTRO DE PREÇOS - processo administrativo PMOB n.º 004/2022, RESOLVE registrar os preços das empresas indicadas e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, ao Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, Decreto Municipal n.º 127/2019, e em conformidade com as disposições a seguir:

#### 1. DO OBJETO

1.1. O objeto da presente licitação é o registro de preços para aquisição parcelada de material de construção civil diversos em atendimento as demandas da prefeitura de Oliveira dos Brejinhos - BA, conforme termos e condições contidas em edital e seus anexos.

#### DOS PREÇOS

Os preços registrados, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas nas propostas são as que seguem:

<b>FORNECEDOR</b>	CS SILVA DE OLIVEIRA COMERCIAL - ME	<b>CNPJ N.º</b>	28.809.529/0001-70
<b>ENDEREÇO</b>	Rua Irmã Daniela ,212	<b>CIDADE:</b>	Ibotirama
<b>TELEFONE</b>	77-999370490	<b>E-MAIL:</b>	carlasyaras@hotmail.com
<b>REPRESENTANTE LEGAL</b>	Carla Syara Silva de Oliveira	<b>CARGO:</b>	Sócia Proprietária

#### MATERIAL ELETRÍCO

N.º Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Unitário R\$	Total R\$
10.1	Base relé fotoelétrico iluminação, tensão nominal 127/220 v, tipo montagem poste, referênciab10-a (tecnowatt), aplicação iluminação pública, componentes adicionais alça de fixação em aço galvanizado a fogo que per m	1.500	Unidade	MAPRE	R\$ 8,76	R\$ 13.140,00
10.2	Braço luminária externa, material aço carbono, tratamento superficial zincagem por imersão a quente, tipo fixação por parafuso, diâmetro tubo 25 mm, comprimento 1.000 mm, diâmetro furo 12,7 mm, acessórios arruela quadrada de 2x2"; pé p/fixar ao poste; pa r, tipo lâmpada vapor de sódio de 70w com reator , aplicação poste de iluminação pública	400	Unidade	LUCYLU X	R\$ 164,48	R\$ 65.792,00
10.3	Cabo elétrico flexível, tipo pp bipolar, tèmpera condutor mole, formação do cabo 2 x 6 mm2, material do condutor cobre, material isolamento composto termoplástico pvc antichama, classe encordoamento 2, temperatura operação sobrecarga: 100 °c curto-circuito: 160 °c; rolo com 100m.	10	rolo	FORTE CABOS	R\$ 2.078,96	R\$ 20.789,60



**ESTADO DA BAHIA**  
**MUNICÍPIO DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS**  
 Prefeitura Municipal de Oliveira dos Brejinhos.



10.4	Conector elétrico, características adicionais principal 10 a 95mm <sup>2</sup> al/cu e derivação 4 a 50mm <sup>2</sup> a, tipo ipc 04, tipo construtivo perfurante isolado, aplicação rede elétrica baixa tensão	900	Unidade	INCESA	R\$ 13,63	R\$ 12.267,00
10.5	Lâmpada vapor metálico, potência 250 w, voltagem 220 v, tipo base e-40, características adicionais brancas, fluxo luminoso de 20.000 lm	200	Unidade	STARLIG HT	R\$ 46,38	R\$ 9.276,00
10.6	Lâmpada vapor sódio alta pressão, potência nominal 250 w, tipo base edson- 40 mm, tipo bulbo tubular, tensão nominal 220 v, características adicionais tubo descarga óxido de alumínio sintetizado	500	Unidade	OSRAM	R\$ 32,67	R\$ 16.335,00
10.7	Lâmpada vapor sódio alta pressão, potência nominal 70 w, tipo base e-27 mm, tipo bulbo elíptico, tensão nominal 220 v	800	Unidade	OSRAM	R\$ 29,32	R\$ 23.456,00
10.8	Parafuso, tipo cabeça sextavada, comprimento 100 mm, diâmetro 3/8 pol, características adicionais sextavado 9/16", tipo rosca soberba	500	Unidade	NT. LOJA DE FERRAGEM	R\$ 6,32	R\$ 3.160,00
10.9	Reator lâmpada vapor metálico, tipo uso externo, potência nominal lâmpada 400 w, tensão nominal 220 v, fator potência alto	125	Unidade	KING	R\$ 133,80	R\$ 16.725,00
10.10	Reator lâmpada vapor sódio, tipo uso externo, potência nominal lâmpada 250 w, tensão nominal 220 v, frequência nominal 60 hz, fator potência maior ou igual a 0,94, características adicionais perda menor ou igual a 30w, tipo de descarga da lâmpada alta pressão	300	Unidade	KING	R\$ 109,64	R\$ 32.892,00
10.11	Reator lâmpada vapor sódio, tipo uso interno, potência nominal lâmpada 70 w, tensão nominal 220 v, frequência nominal 60 hz, fator potência alto	1.500	Unidade	KING	R\$ 62,42	R\$ 93.630,00
10.12	Receptáculo porc. Latão e27	200	Unidade	LUME	R\$ 3,62	R\$ 724,00
10.13	Refletor, material corpo alumínio silício, tipo lâmpada vapor metálico e vapor de sódio, potência lâmpada 400 w, tensão alimentação 220 v, tipo soquete e-40, material suporte aço zincado, grau proteção ip-54	100	Unidade	HGE	R\$ 136,13	R\$ 13.613,00
10.14	Relé proteção sistema elétrico, tipo fotoelétrico, potência 1.000 w, tensão 220 v	2.500	Unidade	MAPRE	R\$ 20,03	R\$ 50.075,00
10.15	Reator lâmpada vapor sódio, tipo uso externo, potência nominal lâmpada 70 w, tensão nominal 220 v, frequência nominal 60 hz, fator potência alto	1.500	Unidade	KING	R\$ 68,77	R\$ 103.155,00
10.16	Globo de polietileno 15cm x 30cm	300	Unidade	LUMEL	R\$ 83,23	R\$ 24.969,00
<b>FORNECEDOR</b>	CLAUSIO MIRANDA MACHADO BASTOS			<b>CNPJ N°</b>	10.708.408/0001-01	
<b>ENDEREÇO</b>	Avenida das Oliveiras,308			<b>CIDADE:</b>	Oliveira dos Brejinhos	
<b>TELEFONE</b>	77999953590			<b>E-MAIL:</b>	araujocontabilidade.ob@hotmail.com	
<b>REPRESENTANTE LEGAL</b>	Claudio Miranda Machado Bastos			<b>CARGO:</b>	Representante Legal	
<b>MATERIAL DE FERREGENS EM GERAL</b>						
<b>N° Item</b>	<b>Especificação</b>	<b>Marca</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Unidade</b>	<b>Unitário R\$</b>	<b>Total R\$</b>



**ESTADO DA BAHIA**  
**MUNICÍPIO DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS**  
 Prefeitura Municipal de Oliveira dos Brejinhos.



1.1	Arame farpado, material aço, bitola 16 bwg, comprimento 500 m, peso 20,70 kg, diâmetro 1,60 mm, carga ruptura 350 kgf, tratamento superficial galvanizado. Rolo 500m.	NELORE	90	Unidade	R\$ 390,50	R\$ 35.145,00
1.2	Prego com cabeça, material aço carbono, tipo cabeça liso, tipo ponta comum, bitola 15 x 15cm	BELGO	200	kg	R\$ 16,50	R\$ 3.300,00
1.3	Arame tipo galvanizado material arame galvanizado, nº 18	MORLAN	200	Kg	R\$ 28,00	R\$ 5.600,00
1.4	Arame galvanizado, material aço carbono, nº16	MORLAN	100	Kg	R\$ 28,50	R\$ 2.850,00
1.5	Arame recozido trançado nº18 arame recozido 1,25 mm, bwg nº 18, para amarrações de ferragens de concreto armado	BELGO	800	Kg	R\$ 20,00	R\$ 16.000,00
1.6	Barra metal ferroso, material aço carbono, formato seção redondo, comprimento 12 m, diâmetro 1/2 pol, características adicionais trefilado	GERDAL	600	Unidade	R\$ 90,00	R\$ 54.000,00
1.7	Barra metal ferroso, material aço carbono, formato seção redondo, comprimento 12 m, diâmetro 3/16 pol, características adicionais trefilado	GERDAL	700	Unidade	R\$ 37,00	R\$ 25.900,00
1.8	Barra metal ferroso, material aço carbono, formato seção redondo, comprimento 12 m, diâmetro 3/8 pol, características adicionais trefilado	GERDAL	2.000	Unidade	R\$ 66,50	R\$ 133.000,00
1.09	Barra metal ferroso, material aço carbono, formato seção redondo, comprimento 12 m, diâmetro 5/16 pol, características adicionais trefilado	GERDAL	600	Unidade	R\$ 43,00	R\$ 25.800,00
1.10	Broca wídia, material corpo aço, diâmetro 10 mm, comprimento 260 mm, características adicionais encaixe tipo sds plus, aplicação perfuração de concreto.	WORKE R	200	Unidade	R\$ 8,00	R\$ 1.600,00
1.11	Broca, material aço rápido, diâmetro 6 mm, tamanho médio, tipo haste cilíndrica	WORKE R	200	Unidade	R\$ 6,00	R\$ 1.200,00
1.12	Broca, material wídia diâmetro 12 mm, comprimento 260 mm, aplicação concreto, características adicionais tipo encaixe sds	WORKE R	200	Unidade	R\$ 6,50	R\$ 1.300,00
1.13	Broca, material wídia, diâmetro 8 mm, comprimento 260 mm, aplicação martelote/concreto, características adicionais tipo encaixe sds	WORKE R	200	Unidade	R\$ 9,00	R\$ 1.800,00
1.14	Cadeado, material latão maciço material haste aço temperado, altura 55 mm, largura 40 mm, altura corpo 23 mm, altura haste 22 mm, quantidade pinos 5un, diâmetro haste 6,40 mm, características adicionais cilindro em latão trefilado, quantidade chaves 2 un	STAM	200	Unidade	R\$ 44,00	R\$ 8.800,00
1.15	Cadeado, material latão maciço, altura 40 mm, largura 50 mm, características adicionais chave em latão, autoblocável com travas oblíquas	STAM	250	Unidade	R\$ 30,00	R\$ 7.500,00



**ESTADO DA BAHIA**  
**MUNICÍPIO DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS**  
 Prefeitura Municipal de Oliveira dos Brejinhos.



1.16	Cadeado, material latão maciço, material haste aço temperado, cor amarela, altura 30 mm, largura 30 mm, características adicionais chave em latão, autoblocável com travas oblíquas	STAM	250	Unidade	R\$ 28,00	R\$ 7.000,00
1.17	Cadeado, material latão maciço, material haste aço temperado, cor amarela, altura 35 mm, largura 23mm, características adicionais chave em latão, autoblocável com travas oblíquas	STAM	250	Unidade	R\$ 29,00	R\$ 7.250,00
1.18	CADEADO, 25mm, em metal e aço, com chave única, tipo universal.	STAM	200	Unidade	R\$ 20,00	R\$ 4.000,00
1.19	Dobradiça, material ferro cromado, tamanho 4x3 pol, aplicação porta, características adicionais com ressalto	SILVANI A	330	Unidade	R\$ 16,00	R\$ 5.280,00
1.20	Fechadura, material caixa aço, material trinco aço, acabamento superficial cromado, material falsa testa latão, características adicionais com 2 chaves e com trinco reversível sem desmonta, material maçaneta alavanca latão, tipo cilindro monobloco oval, material cilindro latão, material espelho latão, tipo st externa, aplicação porta	3F	400	Unidade	R\$ 43,00	R\$ 17.200,00
1.21	Parafuso com bucha e porca, material latão, referência bucha nº 8, tipo porca castelo	CISER	400	Unidade	R\$ 0,50	R\$ 200,00
1.22	Parafuso, material ferro, tipo cabeça sextavada, comprimento 80 mm, diâmetro 1/4 pol, características adicionais removível, arruela plástica, bucha s10, aplicação fixação de louças sanitárias	CISER	400	Unidade	R\$ 2,00	R\$ 800,00
1.23	Prego com cabeça, material aço carbono, tipo cabeça liso, tipo ponta comum, bitola 17 x 21	CISER	250	Kg	R\$ 18,00	R\$ 4.500,00
1.24	Prego com cabeça, material aço carbono, tipo cabeça liso, tipo ponta comum, bitola 18 x 27	CISER	250	kg	R\$ 18,00	R\$ 4.500,00
1.25	Prego com cabeça, material aço carbono, tipo cabeça liso, tipo ponta comum, bitola 19 x 42	CISER	250	kg	R\$ 17,50	R\$ 4.375,00
1.26	Torneira, material corpo metal cromado, tipo de mesa, diâmetro 1/2 pol, acabamento superficial cromado, características adicionais de parede/bica móvel curta/bico arrejador, aplicação cozinha.	AGUIA METAIS	300	Unidade	R\$ 50,00	R\$ 15.000,00
<b>TINTAS E AFINS</b>						
<b>Nº Item</b>	<b>Especificação</b>	<b>Marca</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Unidade</b>	<b>Unitário R\$</b>	<b>Total R\$</b>
4.1	Corante, material corante líquido com pigmentos, cores variadas, aplicação tintas	GLOBO	350	Unidade	R\$ 5,00	R\$ 1.750,00



**ESTADO DA BAHIA**  
**MUNICÍPIO DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS**  
 Prefeitura Municipal de Oliveira dos Brejinhos.



4.2	Corante tinta, aspecto físico pó, componentes óxido de ferro sintético, aplicação construção civil; saco com 5 kg.	UNIVERSAL	350	Sc	R\$ 9,00	R\$ 3.150,00
4.3	Fita adesiva, material crepe, tipo monoface largura 18 mm, comprimento 50 m, cor branca	NORTON	200	Unidade	R\$ 5,00	R\$ 1.000,00
4.4	Fita adesiva, material crepe, tipo monoface largura 25 mm, comprimento 50 m, cor branca	NORTON	250	Unidade	R\$ 8,00	R\$ 2.000,00
4.5	Gesso, origem mineral, tipo estuque, aspecto físico pó, cor branco, aplicação construção civil; pacote com 1 kg	UNIVERSAL	300	Pct	R\$ 3,00	R\$ 900,00
4.6	Impermeabilizante, composição básica base acrílica, densidade 1,2 kg/l, função vedação e impermeabilização de juntas e trincas e m, aplicação construção civil concreto e lajes, consumo 2 kg/m sem tela e 2,5 kg/m com tela, cor branca, tipo flexível; 18 l.	VULCAN	100	Lata	R\$ 250,00	R\$ 8.250,00
4.7	Impermeabilizante, composição básica emulsão acrílica/carga mineral, densidade 0,0 a 0,94 g/m <sup>3</sup> , aplicação construção civil, concreto e lajes, cor incolor, tipo resina acrílica, aspecto físico líquido; 3,6 l.	VULCAN	150	Galão	R\$ 55,00	R\$ 18.000,00
4.8	Massa corrida, método aplicação com espátula e desempenadeira, tempo secagem 3 h, composição básica pva- poli cloreto de vinila, solubilidade água, aplicação impermefeição superfície interna para pintura; 18 l.	LUX	300	Lata	R\$ 60,00	R\$ 22.500,00
4.9	Massa corrida, método aplicação com espátula, tempo secagem 3 h, composição básica resina acrílica, solubilidade água, aplicação impermefeição superfície interna para pintura; 18 l.	LUX	250	Lata	R\$ 90,00	R\$ 150,00
4.10	Pincel pintura predial, material cerdas pelo de malta, tipo cabo curto, tamanho 3/4 pol, formato retangular, material cabo madeira	ATLAS	150	Unidade	R\$ 1,00	R\$ 346,00
4.11	Pincel pintura predial, material cerdas pelo orelha de boi, tipo cabo curto, tamanho 1 1/2 pol, formato retangular, material cabo madeira, características adicionais com virola flandresanodizado/estanhado	ATLAS	200	Unidade	R\$ 1,73	R\$ 400,00
4.12	Pincel pintura predial, material cerdas pelo orelha de boi, tipo cabo curto, tamanho 1 pol, formato retangular, material cabo madeira, características adicionais com virola aço estanhado	ATLAS	200	Unidade	R\$ 2,00	R\$ 1.000,00
4.13	Pincel pintura predial, material cerdas pelo orelha de boi, tipo cabo curto, tamanho 2 pol, formato retangular, material cabo madeira, características adicionais com virola aço estanhado	ATLAS	200	Unidade	R\$ 5,00	R\$ 2.800,00
4.14	Rolo pintura predial, matéria espuma, altura 4 cm, material tubo plástico, aplicação superfície lisa, parede e madeira, comprimento 10 cm, material cabo plástico resistente, características adicionais com cabo, com furo para prolongador	ATLAS	350	Unidade	R\$ 8,00	R\$ 3.000,00
4.15	Rolo pintura predial, material espuma, altura 4 cm, material tubo plástico, aplicação superfície lisa, parede e madeira, comprimento 15 cm, material cabo plástico resistente, características adicionais com cabo, com furo para prolongador	ATLAS	300	Unidade	R\$ 10,00	R\$ 3.500,00



**ESTADO DA BAHIA**  
**MUNICÍPIO DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS**  
 Prefeitura Municipal de Oliveira dos Brejinhos.



4.16	Rolo pintura predial, material lã de carneiro, material tubo plástico, aplicação superfície lisa/látex e acrílica, comprimento 23 cm, material cabo plástico resistente, características adicionais com suporte/garfo de aço galvanizado	ATLAS	350	Unidade	R\$ 10,00	R\$ 9.900,00
4.17	Selador, acrílico. Em conformidade com NBR vigente. Embalagem: lata com 18 litros, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	LUX	100	Unidade	R\$ 99,00	R\$ 9.900,00
4.18	Selador, composição à base de nitrocelulose, finalidade melhora rendimento e qualidade acabamento verniz, aplicação superfícies internas da madeira, incolor, acabamento envernizado	LUX	100	Galão	R\$ 100,00	R\$ 10.000,00
4.19	Solvente, aspecto físico líquido, aplicação diluição tinta; lata 910ml	EUCATE X	300	Unidade	R\$ 17,00	R\$ 5.100,00
4.20	Tinta acrílica, componentes tinta acrílica, água, resina acrílica, pigmentos, aspecto físico líquido viscoso colorido, cores diversas, prazo validade 36 mês, aplicação pisos em geral; lata 18 litros.	EUCATE X	350	Unidade	R\$ 90,00	R\$ 31.500,00
4.21	Tinta industrial, tipo epóxi-resina, aplicação interna e externa, cores diversas, tipo acabamento antiderrapante, método aplicação rolo, pincel e pistola, superfície aplicação piso; galão 3,6 litros.	EUCATE X	250	Unidade	R\$ 45,00	R\$ 11.250,00
4.22	Tinta pintura predial, composição básica água e emulsão acrílica, aspecto físico líquido, tipo acabamento fosco, cores diversas, diluente indicado água potável, método aplicação rolo e pincel, superfície aplicação repintura, aplicação externa; lata 18 litros.	NOVA FLEX	350	Unidade	R\$ 94,00	R\$ 32.900,00
4.23	Tinta pintura predial, composição básica água e pva-policloreto de vinila, aspecto físico líquido, tipo acabamento fosco, cores diversas, diluente indicado água potável, método aplicação rolo e pincel, superfície aplicação reboco, bloco concreto, gesso, fibrocimento, aplicação interna e externa; galão 3,6 litros	NOVA FLEX	300	Unidade	R\$ 35,00	R\$ 10.500,00
4.24	Verniz, acabamento brilhante, cor incolor, aplicação madeira, características adicionais secagem rápida; lata 910 ml.	IPE	200	Unidade	R\$ 95,02	R\$ 19.004,00
4.25	Zarcão, tempo secagem rápida, cores diversas; galão 3,6 litros	EUCATE X	200	Unidade	R\$ 100,00	R\$ 20.000,00
<b>TUBOS, ÁGUAS E ESGOTOS.</b>						
Nº Item	Especificação	Marca	Qtd.	Unidade	Unitário R\$	Total R\$
5.1	Tubo plástico, material pvc, diâmetro 100 mm, comprimento 6 m, aplicação esgoto.	FORTLE V	400	Unidade	R\$ 75,00	R\$ 30.000,00
5.2	Tubo pvc soldável, aplicação rede hidráulica e esgoto, cor branca, diâmetro nominal 150 mm, comprimento 6 m, tipo leve, material pvc rígido	FORTLE V	400	Unidade	R\$ 190,00	R\$ 76.000,00



**ESTADO DA BAHIA**  
**MUNICÍPIO DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS**  
 Prefeitura Municipal de Oliveira dos Brejinhos.



5.3	Tubo plástico, material pvc, diâmetro 200 mm, comprimento 6 m, aplicação esgoto	FORTLE V	300	Unidade	R\$ 300,00	R\$ 90.000,00
5.4	Tubo plástico, material pvc, diâmetro 50 mm, comprimento 6 m, aplicação esgoto	FORTLE V	300	Unidade	R\$ 50,00	R\$ 15.000,00
5.5	Tubo plástico, material pvc, diâmetro 75 mm, comprimento 6 m, aplicação esgoto	FORTLE V	2.000	Unidade	R\$ 70,00	R\$ 140.000,00
5.6	Tubo pvc soldável, aplicação hidráulica, cor marrom, diâmetro nominal 20 mm, comprimento 6 m, comprimento bolsa 32 mm, espessura paredes 1,50 mm, pressão 7,50 kgf/cm <sup>2</sup> a 20°C	FORTLE V	2.000	Unidade	R\$ 15,00	R\$ 30.000,00
5.7	Tubo pvc soldável, aplicação hidráulica, cor marrom, diâmetro nominal 25 mm, comprimento 6 m, comprimento bolsa 32 mm espessura paredes 1,70 mm, pressão 7,50 kgf/cm <sup>2</sup> a 20°C	FORTLE V	2.000	Unidade	R\$ 22,00	R\$ 44.000,00
5.8	Tubo pvc soldável, aplicação hidráulica, cor marrom, diâmetro nominal 32 mm, comprimento 6 m, comprimento bolsa 32 mm, espessura paredes 2,10 mm, pressão 7,50 kgf/cm <sup>2</sup> a 20°C, marrom.	FORTLE V	2.500	Unidade	R\$ 32,00	R\$ 80.000,00
5.9	Tubo pvc soldável, aplicação hidráulica, cor marrom, diâmetro nominal 32 mm, comprimento 6 m, comprimento bolsa 32 mm, espessura paredes 2,10 mm, pressão 7,50 kgf/cm <sup>2</sup> a 20°C, azul	FORTLE V	1.000	Unidade	R\$ 30,00	R\$ 30.000,00
5.10	Tubo pvc soldável, aplicação hidráulica, cor marrom, diâmetro nominal 50 mm, comprimento 6 m, comprimento bolsa 50 mm, espessura paredes 3 mm, pressão 7,50 kgf/cm <sup>2</sup> a 20°C, marrom	FORTLE V	2.000	Unidade	R\$ 80,00	R\$ 160.000,00
5.11	Tubo pvc roscável, aplicação hidráulica, cor branca, diâmetro nominal 2 pol, comprimento 6 m, comprimento rosca 22 mm, espessura paredes 4,70 mm, pressão 7,50 kgf/cm <sup>2</sup> a 20°C	FORTLE V	500	Unidade	R\$ 90,00	R\$ 45.000,00

**MATERIAL DE MADEIRA PARA USO GERAL**

Nº Item	Especificação	Marca	Qtd.	Unidade	Unitário R\$	Total R\$
13.1	Portal madeira, tipo madeira angelim, largura 0,80 m, altura 2,10 m, espessura 0,15 m aplicação fixação portas e janelas	GUAJAR Á VERMEL HO	120	Unidade	R\$ 99,00	R\$ 11.880,00
13.2	Madeira construção, tipo madeira maçaranduba, formato caibro, comprimento 6m, largura 7,50 cm, espessura 5 cm, aplicação construção civil	GUAJAR Á VERMEL HO	720	Mt	R\$ 6,00	R\$ 4.320,00
13.3	Madeira construção, tipo madeira maçaranduba, formato caibro, comprimento 4m, largura 7 cm, espessura 5 cm	GUAJAR Á VERMEL HO	1.500	Mt	R\$ 5,00	R\$ 7.500,00
13.4	Madeira construção, tipo madeira cambará, formato caibro, comprimento 4 M, largura 5 cm, espessura 6cm, características adicionais 1ª qualidade, sem tratamento	GUAJAR Á VERMEL HO	1.500	Mt	R\$ 5,00	R\$ 7.500,00





**ESTADO DA BAHIA**  
**MUNICÍPIO DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS**  
 Prefeitura Municipal de Oliveira dos Brejinhos.



13.5	Sarrafo, material cambará, largura 15 cm, comprimento 4 m, espessura 2,50 cm, características adicionais 1ª qualidade, sem tratamento	TAIPÁ	500	Unidade	R\$ 34,00	R\$ 17.000,00
13.6	Madeira construção, tipo madeira pinus, formato tábuas, comprimento 3 m, largura 30 cm, espessura 2,5 cm, aplicação construção civil	PINUS	700	Mt	R\$ 14,00	R\$ 9.800,00
13.7	Madeira construção, tipo madeira pinus, formato tábuas, comprimento 3 m, largura 20 cm, espessura 2,5 cm, aplicação construção civil	PINUS	700	Mt	R\$ 12,00	R\$ 8.400,00
13.8	Madeira construção, tipo madeira maçaranduba, formato viga, comprimento 6 m, largura 11 cm, espessura 6 cm, aplicação telhado	GUAJARÁ VERMELHO	500	Mt	R\$ 20,00	R\$ 10.000,00
13.9	Madeira construção, tipo madeira garapeira, formato viga, comprimento 7,50 m, largura 12 cm, espessura 6 cm, características adicionais sem tratamento	GUAJARÁ VERMELHO	300	Mt	R\$ 22,00	R\$ 6.600,00
<b>COMPENSADO</b>						
<b>Nº Item</b>	<b>Especificação</b>	<b>Marca</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Unidade</b>	<b>Unitário R\$</b>	<b>Total R\$</b>
22.1	COMPENSADO, chapa, virola, dimensões 1,60 m x 2,20 m x 6mm		500	Unidade	R\$ 110,00	R\$ 55.000,00
<b>FORNECEDOR</b>	ETB MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO			<b>CNPJ Nº</b>	41.515.671/0001-72	
<b>ENDEREÇO</b>	Av. Engenheiro Antônio Leite do Vale			<b>CIDADE:</b>	Oliveira dos Brejinhos-BA	
<b>TELEFONE</b>	(77) 999745963			<b>E-MAIL:</b>	plásticos.erick@gmail.com	
<b>REPRESENTANTE LEGAL</b>	EDIVALDO DE OLIVEIRA SANTOS			<b>CARGO:</b>	Representante Legal	
<b>TELHAS</b>						
<b>Nº Item</b>	<b>Especificação</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Marca</b>	<b>Unidade</b>	<b>Unitário R\$</b>	<b>Total R\$</b>
11.1	Telha, material cerâmica, tipo colonial, comprimento 50 cm, largura 25 cm, acabamento superficial prensada, cor vermelha, características adicionais com trava	30	RUSSA	Milheiro	R\$ 793,14	R\$ 23.794,20
11.2	Telha, material fibrocimento, tipo ondulada, comprimento 244 cm largura 50 cm, espessura 4 mm	200	RUSSA	Unidade	R\$ 26,24	R\$ 5.248,00
11.3	Telha, material cerâmica, tipo plan, comprimento 44 cm, largura 18 cm, rendimento 28 un/m2, tolerância absorção água 12,50 per, tolerância absorção calor baixa, acabamento superficial natural, cor ocre	20	RUSSA	Milheiro	R\$ 847,85	R\$ 16.957,00
<b>PORTA E JANELA DE ALUMINIO</b>						
<b>Nº Item</b>	<b>Especificação</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Marca</b>	<b>Unidade</b>	<b>Unitário R\$</b>	<b>Total R\$</b>



**ESTADO DA BAHIA**  
**MUNICÍPIO DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS**  
 Prefeitura Municipal de Oliveira dos Brejinhos.



14.1	Janela, material alumínio, tipo de correr, características adicionais 2 folhas fixas, 2 folhas correr, 1,20x1,50, vidro	30	ESQUAD RODIL	Unidade	R\$ 219,38	R\$ 6.581,40
14.2	Janela, material alumínio, de correr, largura 1,50 m por altura 1 m, características adicionais 2 folhas fixas, 2 folhas de correr	30	ESQUAD RODIL	Unidade	R\$ 295,35	R\$ 8.860,50
14.3	Porta, largura 0,80 m, características adicionais com veneziana, dobradiça e fechadura, material alumínio, altura 2,10 m	60	ESQUAD RODIL	Unidade	R\$ 607,63	R\$ 36.457,80
<b>FORNECEDOR</b>		MCAC- MATERIAL DE CONSTRUÇÃO AMARAL CORTES LTDA -ME		<b>CNPJ Nº</b>	12.700.409/0001-08	
<b>ENDEREÇO</b>		Avenida Engenheiro Antônio Leite do Vale		<b>CIDADE:</b>	Oliveira dos Brejinhos -BA	
<b>TELEFONE</b>		(77)99994-7009		<b>E-MAIL:</b>	4irmaosamaralcortes@gmail.com	
<b>REPRESENTANTE LEGAL</b>		Nivaldo do Amaral Cortes		<b>CARGO:</b>	Representante Legal	
<b>AREIA E PEDRA</b>						
<b>Nº Item</b>	<b>Especificação</b>	<b>Marca</b>	<b>Qtd</b>	<b>Unidade</b>	<b>Unitário R\$</b>	<b>Total R\$</b>
16.1	Areia lavada, grossa		1000	M <sup>3</sup>	R\$ 90,00	R\$ 90.000,00
16.2	Areia lavada media		800	M <sup>3</sup>	R\$ 90,00	R\$ 72.000,00
16.3	Areia lavada fina		600	M <sup>3</sup>	R\$ 50,00	R\$ 30.000,00
16.4	Pedra Britada nº0		600	M <sup>3</sup>	R\$ 110,00	R\$ 66.000,00
16.5	Pedra Britada nº1		400	M <sup>3</sup>	R\$ 128,75	R\$ 51.500,00
<b>BLOCOS CERAMICOS</b>						
<b>Nº Item</b>	<b>Especificação</b>	<b>Marca</b>	<b>Qtd</b>	<b>Unidade</b>	<b>Unitário R\$</b>	<b>Total R\$</b>
18.1	Blocos cerâmicos, 08 furos, dimensões 09x19x19cm		100.000	Unidade	R\$ 0,60	R\$ 60.000,00
<b>FORNECEDOR</b>		ESMERALDO DE ARAUJO QUINTEIRO		<b>CNPJ Nº</b>	18.548.645/0001-29	
<b>ENDEREÇO</b>		Rua Flaviano Dourado, 145 centro		<b>CIDADE:</b>	Oliveira dos Brejinhos- BA	
<b>TELEFONE</b>		(77) 99942-9712		<b>E-MAIL:</b>		
<b>REPRESENTANTE LEGAL</b>		Esmeraldo de Araujo Quinteiro		<b>CARGO:</b>	Representante Legal	
<b>PARALELEPIPEDO/ MEIO FIO</b>						



**ESTADO DA BAHIA**  
**MUNICÍPIO DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS**  
 Prefeitura Municipal de Oliveira dos Brejinhos.



Nº Item	Especificação	Marca	Qtd	Unid	Unit R\$	Total R\$
17.1	Pedra de paralelepípedo para calçamento de ruas com dimensões aproximadas de 10x 15x17,5cm		200.000	Unidade	R\$ 0,95	R\$ 190.000,00
17.2	Meio-fio ou guia de concreto, pré-moldado, compr.1m,*30x15/12*cm(hx11/12)		5.000	M	R\$ 26,81	R\$ 134.050,00
<b>FORNECEDOR</b>		ELIZETE OLIVEIRA SANTOS SILVA		<b>CNPJ Nº</b>	01.398.773/0001-30	
<b>ENDEREÇO</b>		Praça Carmerindo Jose Pereira, 442		<b>CIDADE:</b>	Oliveira dos Brejinhos- BA	
<b>TELEFONE</b>				<b>E-MAIL:</b>		
<b>REPRESENTANTE LEGAL</b>		Elizete Oliveira Santos Silva		<b>CARGO:</b>	Representante Legal	
<b>MATERIAL HIDRÁULICO I</b>						
Nº Item	Especificação	Qtd.	Marca	Unid	Unit R\$	Total R\$
2.1	Abraçadeira, material plástico, comprimento total 110 mm, largura 2,50 mm, aplicação amarração e fixação	200	ciser	Unidade	R\$ 0,50	R\$ 100,00
2.2	Abraçadeira, material náilon, comprimento total 100 mm, largura 2,50 mm, aplicação cabose fios	200	ciser	Unidade	R\$ 0,40	R\$ 80,00
2.3	Abraçadeira para mangote, material fita aço carbono, material parafuso aço carbono, largura fita 20 mm, diâmetro mínimo 29 mm, diâmetro máximo 32 mm, normas técnicas sae 1010/1020	250	krona	Unidade	5,00	1.250,00
2.4	Cola, composição cianiacrilato, cor incolor, aplicação vidro, borracha, plástico, pvc, metal, acrílico, náilon, características adicionais gel, tipo instantânea, 850 gramas.	400	brascoved	Unidade	16,00	6.400,00
2.5	Anel vedação, material massa emborrachada, características adicionais vaso sanitário	250	krona	Unidade	7,00	1.750,00
2.6	Boia para caixa d'água, tipo plástica, padrão.	250	krona	Unidade	7,00	1.750,00
2.7	Conexão hidráulica material pvc- cloreto de polivinila, tipo bucha redução, tipo fixação soldável, aplicação instalação hidráulica, bitola 50 x 32 mm, linha azul.	350	viqua	Unidade	5,00	1.750,00
2.8	Conexão hidráulica material pvc- cloreto de polivinila, tipo curva 90° curta, tipo fixação soldável, aplicação instalação sanitária, bitola 100mm, linha azul	200	viqua	Unidade	7,00	1.400,00
2.9	Conexão hidráulica, material pvc- cloreto de polivinila, tipo curva 90° longa, tipo fixação soldável, aplicação instalação sanitária, bitola 50 mm	150	krona	Unidade	5,00	750,00
2.10	Colar tomada (abraçadeira) pvc p/ tubos pvc c/ travas; 100mm x 3/4	300	krona	Unidade	17,90	5.370,00



**ESTADO DA BAHIA**  
**MUNICÍPIO DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS**  
 Prefeitura Municipal de Oliveira dos Brejinhos.



2,11	Colar tomada (abraçadeira) pvc p/ tubos pvc c/ travas; 75mm x 3/4	300	krona	Unidade	15,00	4.500,00
2,12	Colar tomada (abraçadeira) pvc p/ tubos pvc c/ travas; 60mm x 3/4	200	krona	Unidade	12,00	2.400,00
2,13	Colar tomada (abraçadeira) pvc p/ tubos pvc c/ travas; 50mm x 3/4	300	krona	Unidade	10,00	3.000,00
2,14	Colar tomada (abraçadeira) pvc p/ tubos pvc c/ travas; 32mm x 3/4	300	krona	Unidade	7,00	2.100,00
2,15	Colar tomada (abraçadeira) pvc p/ tubos pvc com parafuso 50 mm	500	krona	Unidade	8,00	4.000,00
2,16	Colar tomada (abraçadeira) pvc p/ tubos pvc com parafuso 75 mm	500	krona	Unidade	12,00	6.000,00
2,17	Colar tomada (abraçadeira) pvc p/ tubos pvc com parafuso 32 mm	500	krona	Unidade	8,00	4.000,00
2,18	Colar tomada (abraçadeira) pvc p/ tubos pvc com parafuso 100 mm	500	krona	Unidade	12,00	6.000,00
2,19	Engate hidráulico, material aço inoxidável, bitola 1/2 pol, comprimento 40 cm, características adicionais malha trçada	350	krona	Unidade	12,00	4.200,00
2,20	Engate hidráulico, material pvc flexível, bitola 1/2 pol, comprimento 40 cm, aplicação instalações prediais água fria	400	krona	Unidade	8,00	3.200,00
2,21	Fita veda rosca, material teflon, comprimento 25 m, largura 12 mm, espessura 0,06 a 0,08 mm, resistência temperatura-200 a 260 °c, normas técnicas abnt, mil spec t-27730-a	400	krona	Unidade	3,00	1.200,00
2,22	Conexão hidráulica, material pvc- cloreto de polivinila, tipo adaptador com flanges e anel vedação, tipo fixação soldável, aplicação caixa d; 50 "	300	krona	Unidade	12,00	3.600,00
2,23	Conexão hidráulica material pvc- cloreto de polivinila, tipo joelho 45°; tipo fixação soldável, aplicação rede hidráulica e esgoto, bitola 50mm, linha azul	400	viqua	Unidade	7,00	2.800,00
2,24	Conexão hidráulica material pvc- cloreto de polivinila, tipo joelho 45°; tipo fixação soldável, aplicação rede hidráulica e esgoto, bitola 50mm, linha marrom	400	krona	Unidade	5,00	2.000,00
2,25	Conexão hidráulica, material pvc-loreto de polivinila, tipo joelho 45°; tipo fixação soldável, aplicação rede hidráulica e esgoto, bitola 75mm, linha azul	350	viqua	Unidade	8,00	2.800,00



**ESTADO DA BAHIA**  
**MUNICÍPIO DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS**  
 Prefeitura Municipal de Oliveira dos Brejinhos.



2,26	Conexão hidráulica, material pvc-loreto de polivinila, tipo joelho 45"; tipo fixação soldável, aplicação rede hidráulica e esgoto, bitola 75mm, linha marrom	350	krona	Unidade	8,00	2.800,00
2,27	Conexão hidráulica, material pvc- cloreto de polivinila, tipo joelho 90"; tipo fixação soldável, aplicação instalações prediais água fria, bitola 20 mm, linha marrom.	500	krona	Unidade	0,80	400,00
2,28	Conexão hidráulica, material pvc- cloreto de polivinila, tipo joelho 90"; tipo fixação soldável, aplicação instalações prediais água fria, bitola 25 mm, linha marrom	450	krona	Unidade	1,00	450,00
2,29	Conexão hidráulica, material pvc- cloreto de polivinila, tipo joelho 90"; tipo fixação soldável, aplicação instalações prediais água fria, bitola 32 mm, linha marrom	500	krona	Unidade	2,00	1.000,00
2,30	Conexão hidráulica, material pvc- cloreto de polivinila, tipo joelho 90"; tipo fixação soldável, aplicação instalações prediais água fria, bitola 32 mm, linha azul	500	viqua	Unidade	3,00	1.500,00
2,31	Conexão hidráulica, material pvc- cloreto de polivinila, tipo joelho 90"; tipo fixação soldável, aplicação instalações prediais água fria, bitola 50 mm, linha marrom	500	krona	Unidade	5,00	2.500,00
2,32	Conexão hidráulica, material pvc- cloreto de polivinila, tipo joelho 90"; tipo fixação soldável, aplicação instalações prediais água fria, bitola 50 mm, linha azul	500	viqua	Unidade	7,00	3.500,00
2,33	Conexão hidráulica, material pvc- cloreto de polivinila, tipo joelho 90"; tipo fixação soldável, aplicação instalações prediais água fria, bitola 75 mm, linha marrom	450	krona	Unidade	10,00	4.500,00
2,34	Conexão hidráulica, material pvc- cloreto de polivinila, tipo joelho 90"; tipo fixação soldável, aplicação instalações prediais água fria, bitola 75 mm, linha azul	450	viqua	Unidade	10,00	4.500,00
2,35	Conexão hidráulica, material pvc- cloreto de polivinila, tipo joelho 90"; tipo fixação soldável, aplicação instalações prediais água fria, bitola 85 mm, linha marrom	250	krona	Unidade	20,00	5.000,00
2,36	Conexão hidráulica, material pvc- cloreto de polivinila, tipo joelho 90"; tipo fixação soldável, aplicação instalações prediais água fria, bitola 85 mm, linha azul	250	viqua	Unidade	25,00	6.250,00
2,37	Conexão hidráulica, material pvc- cloreto de polivinila, tipo joelho 90"; tipo fixação soldável, aplicação instalações prediais água fria, bitola 100 mm, linha marrom	400	krona	Unidade	29,00	11.600,00
2,38	Conexão hidráulica, material pvc- cloreto de polivinila, tipo joelho 90"; tipo fixação soldável, aplicação instalações prediais água fria, bitola 100 mm, linha azul	400	viqua	Unidade	12,00	4.800,00
2,39	Conexão hidráulica, material pvc- cloreto de polivinila, tipo luva, tipo fixação soldável, aplicação instalações prediais água fria, bitola 20mm, linha marrom	500	krona	Unidade	0,50	250,00
2,40	Conexão hidráulica, material pvc- cloreto de polivinila, tipo luva, tipo fixação soldável, aplicação instalações prediais água fria, bitola 25mm, linha marrom	500	krona	Unidade	0,80	400,00



**ESTADO DA BAHIA**  
**MUNICÍPIO DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS**  
 Prefeitura Municipal de Oliveira dos Brejinhos.



2,41	Conexão hidráulica, material pvc- cloreto de polivinila, tipo luva, tipo fixação soldável, aplicação instalações prediais água fria, bitola 32 mm, linha marrom	500	krona	Unidade	1,20	600,00
2,42	Conexão hidráulica, material pvc- cloreto de polivinila, tipo luva, tipo fixação soldável, aplicação instalações prediais água fria, bitola 32 mm, linha azul	500	viqua	Unidade	2,00	1.000,00
2,43	Conexão hidráulica, material pvc- cloreto de polivinila, tipo luva, tipo fixação soldável, aplicação instalações prediais água fria, bitola 50 mm, linha marrom	500	krona	Unidade	5,00	2.500,00
2,44	Conexão hidráulica, material pvc- cloreto de polivinila, tipo luva, tipo fixação soldável, aplicação instalações prediais água fria, bitola 50 mm, linha azul	500	viqua	Unidade	5,00	2.500,00
2,45	Conexão hidráulica, material pvc-cloreto de polivinila tipo luva, tipo fixação soldável, aplicação instalações prediais água fria, bitola 60mm, linha marrom	300	krona	Unidade	8,00	2.400,00
2,46	Conexão hidráulica material pvc-cloreto de polivinila, tipo luva tipo fixação soldável, aplicação instalações prediais água fria, bitola 75mm, linha marrom	500	krona	Unidade	10,00	5.000,00
2,47	Conexão hidráulica material pvc-cloreto de polivinila, tipo luva tipo fixação soldável, aplicação instalações prediais água fria, bitola 75mm, linha azul	400	viqua	Unidade	10,00	4.000,00
2,48	Conexão hidráulica, material pvc- cloreto de polivinila, tipo luva, tipo fixação soldável, aplicação instalações prediais água fria, bitola 85mm, linha azul	300	viqua	Unidade	20,00	6.000,00
2,49	Conexão hidráulica, material pvc- cloreto de polivinila, tipo luva, tipo fixação soldável, aplicação instalações prediais água fria, bitola 85mm, linha marrom	300	krona	Unidade	20,00	6.000,00
2,50	Conexão hidráulica, material pvc, tipo luva simples, tipo fixação soldável, aplicação instalações esgoto, bitola 100 mm, linha azul	350	viqua	Unidade	17,00	5.950,00
2,51	Conexão hidráulica, material pvc, tipo luva simples, tipo fixação soldável, aplicação instalações esgoto, bitola 100 mm, marrom	400	krona	Unidade	25,00	10.000,00
2,52	Registro esfera, material pvc rígido, tipo vs, bitola 20 mm, aplicação instalação hidráulica, tipo fixação soldável, marrom	450	krona	Unidade	7,00	3.150,00
2,53	Registro esfera, material pvc, tipo manual, bitola 25 mm, aplicação instalação hidráulica, tipo fixação soldável, marrom	400	krona	Unidade	10,00	4.000,00
2,54	Registro esfera, material pvc, tipo manual, bitola 32 mm, aplicação instalação hidráulica, tipo fixação soldável, marrom	450	krona	Unidade	12,00	5.400,00
2,55	Registro esfera, material pvc, tipo manual, bitola 32 mm, aplicação instalação hidráulica, tipo fixação soldável, azul	400	viqua	Unidade	12,00	4.800,00



**ESTADO DA BAHIA**  
**MUNICÍPIO DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS**  
 Prefeitura Municipal de Oliveira dos Brejinhos.



2,56	Registro esfera, material pvc, tipo manual, bitola 50 mm, aplicação instalação hidráulica, tipo fixação soldável	400	viqua	Unidade	20,00	8.000,00
2,57	Registro esfera, material pvc, tipo manual, bitola 60 mm, aplicação instalação hidráulica, tipo fixação soldável	200	viqua	Unidade	45,00	9.000,00
2,58	Registro esfera, material pvc rígido, tipo soldável para água, bitola 75 mm, características adicionais com anel de vedação em borracha, aplicação instalação hidráulica, azul	400	viqua	Unidade	200,00	80.000,00
2,59	Registro esfera, material pvc rígido, tipo soldável para água, bitola 75 mm, características	350	viqua	Unidade	220,00	77.000,00
2,60	Registro esfera, material pvc rígido, tipo soldável para água, bitola 100 mm, características adicionais com anel de vedação em borracha, aplicação instalação hidráulica, marron	150	viqua	Unidade	360,00	54.000,00
2,61	Registro esfera, material pvc rígido, tipo soldável para água, bitola 100 mm, características adicionais com anel de vedação em borracha, aplicação instalação hidráulica, azul	150	viqua	Unidade	370,00	55.500,00
2,62	Sifão, material polipropileno, cor branca, tipo corpo sanfonado/flexível, tipo haste adaptável, diâmetro saída 40 mm, diâmetro entrada 1 pol, aplicação tanque, pia, lavatório e bidê	350	krona	Unidade	8,00	2.800,00
2,63	Sifão, material polipropileno, tipo corpo sanfonado/flexível, aplicação lavatório e pia, características adicionais sistema de vedação por anéis plástico ou borracha, bitola 50 mm, padrão universal/duplo	400	krona	Unidade	8,00	3.200,00
2,64	Válvula escoamento, material pvc, diâmetro 1 pol, componentes com ladrão para lavatório, características adicionais tampão, anel vedação borracha, flange fixação pvc, aplicação lavatório, cor branca	300	krona	Unidade	3,00	900,00
2,65	Luva simples esgoto 40mm - cor branca	300	krona	Unidade	1,50	450,00
<b>MATERIAL DE USO GERAL PELO SETOR DE OBRAS</b>						
Nº Item	Especificação	Qtd.	Marca	Unid	Unit R\$	Total R\$
9.1	Assento vaso sanitário com tampa, material plástico, cor branca	150	durin	Unidade	30,00	4.500,00
9.2	Assento vaso sanitário, material polipropileno, cor branca, características adicionais abertura frontal, tipo especial	300	durin	Unidade	60,00	18.000,00
9.3	Balde, material plástico, capacidade 12 l, características adicionais para utilização em obras de construção civil	400	plastvel	Unidade	10,00	4.000,00



**ESTADO DA BAHIA**  
**MUNICÍPIO DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS**  
 Prefeitura Municipal de Oliveira dos Brejinhos.



9.4	Balde, material plástico, material alça arame galvanizado, capacidade 10 l, cor preta, características adicionais reforço fundo e borda	400	plastvel	Unidade	10,00	4.000,00
9.5	Caixa descarga, material plástico, cor branca, capacidade 9 l, características adicionais peças e acessórios de fixação	150	astra	Unidade	35,00	5.250,00
9.6	Carrinho mão, material caçamba chapa aço, quantidade roda 1 un, tipo roda pneu com câmara de 3,25 cm, capacidade caçamba 60 l, características adicionais dimensões aproximadas: 610 x 620 x 1.600 mm	150	maestro	Unidade	160,00	24.000,00
9.7	Cavadeira articulada, nome cavadeira articulada	100	tramontina	Unidade	35,00	3.500,00
9.8	Colher pedreiro, material aço carbono, tamanho 10 pol, material cabo madeira, características adicionais canto arredondado	300	hammer	Unidade	15,00	4.500,00
9.9	Desempenadeira manual, material aço, comprimento 25 cm, largura 12 cm, aplicação argamassa	300	gramplast	Unidade	8,00	2.400,00
9.10	Disco corte, material aço diamantado, diâmetro 4 pol, diâmetro furo 1/2 pol, aplicação uso geral, características adicionais dupla face, eixo de 1/2", espessura 0,012 mm	150	hammer	Unidade	10,00	1.500,00
9.11	Enxada, material aço sae 1070, largura 244 mm, características adicionais sem cabo	200	tramontina	Unidade	35,00	7.000,00
9.12	Enxadão, material aço sae 1045, características adicionais estreito e sem cabo, largura 105 mm, altura 283 mm	200	tramontina	Unidade	38,00	7.600,00
9.13	Lavatório mãos, material louça, comprimento 530 mm, largura 440 mm, altura 800 mm, características adicionais com coluna, cor branca	80	logasa	Unidade	180,00	14.400,00
9.14	Lixa, material óxido alumínio, tipo lixa ferro, apresentação folha, tipo grana 60, comprimento 275 mm, largura 225 mm	800	norton	Unidade	3,00	2.400,00
9.15	Lixa, material papel, tipo lixa massa, apresentação folha, tipo grana 120, aplicação parede	2000	norton	Unidade	1,00	2.000,00
9.16	Mangueira jardim, material pvc-traçado em náilon, diâmetro 1/2 pol, espessura 2 mm, pressão máxima 6 bar, comprimento 25 m, cor cristal, características adicionais com esguicho	2000	mantac	Metro	3,00	6.000,00
9.17	Marreta, material ferro, material cabo madeira, peso 1.000 g	100	tramontina	Unidade	20,00	2.000,00
9.18	Marreta, material ferro, material cabo madeira, peso 2.000 g	100	tramontina	Unidade	30,00	3.000,00





**ESTADO DA BAHIA**  
**MUNICÍPIO DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS**  
 Prefeitura Municipal de Oliveira dos Brejinhos.



9.19	Martelo, material aço, material cabo aço tubular, tipo picareta, tamanho 300 mm	180	tramontina	Unidade	80,00	14.400,00
9.20	Pá, material cabo madeira, aplicação construção civil, material aço, formato de bico, tamanho 10 pol, comprimento cabo 1,30 m	200	tramontina	Unidade	25,00	5.000,00
9.21	Pia, material aço inoxidável, tipo liso, comprimento 191 cm, largura 51 cm, quantidade cubas 1, comprimento cubas 54 cm, largura cubas 34 cm, profundidade cubas 14 cm, características adicionais cantos arredondados, espelho de 7,50 cm de altura, espessura 4 cm	60	tramontina	Unidade	210,00	12.600,00
9.22	Pneu carrinho mão, material borracha, tamanho 3,25 x 8	200	metalosa	Unidade	58,00	11.600,00
9.23	Vaso sanitário, material cerâmica, cor branca, características adicionais acoplado com descarga	200	logasa	Unidade	116,75	23.350,00
9.24	Vaso sanitário, material louça, cor branca, características adicionais acoplado com descarga, tipo convencional	100	logasa	Unidade	130,00	13.000,00
9.25	CABO em madeira, para cavador reto, enxada e pa, comprimento de 1,40 metros	200	monfort	Unidade	15,00	3.000,00
9.26	Câmara de ar para carrinho de mão 3,25 x 8	200	levorin	Unidade	15,00	3.000,00
<b>MATERIAL HIDRÁULICO II</b>						
Nº Item	Especificação	Qtd.	Marca	Unid	Unit R\$	Total R\$
21.01	Curva 90° em pvc azul sold. - 75 mm	500	viqua	Unidade	20,00	10.000,00
21.2	Curva 45° em pvc azul sold. - 75 mm	500	viqua	Unidade	23,50	11.750,00
21.3	Curva 45° em pvc azul sold. - 50mm	500	viqua	Unidade	8,00	4.000,00
21.4	T em pvc marron sold. - 75mm	500	krona	Unidade	9,00	4.500,00
21.5	T em pvc azul sold. - 75mm	400	viqua	Unidade	31,00	12.400,00



**ESTADO DA BAHIA**  
**MUNICÍPIO DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS**  
 Prefeitura Municipal de Oliveira dos Brejinhos.



21.6	T em pvc marron sold. - 50mm	500	viqua	Unidade	10,00	5.000,00
21.7	T em pvc azul sold. - 50mm	400	viqua	Unidade	12,00	4.800,00
21.8	T em pvc azul sold. - 100mm	500	viqua	Unidade	33,00	16.500,00
21.9	T em pvc azul sold. - 85mm	400	viqua	Unidade	26,00	10.400,00
21.10	Redução em pvc azul sold. - de 100mm x 75mm	500	viqua	Unidade	25,00	12.500,00
21.11	Redução em pvc azul sold. - de 100mm x 85mm	300	viqua	Unidade	26,00	7.800,00
21.12	Redução em pvc marron sold. - 75mm x 50mm	500	viqua	Unidade	12,00	6.000,00
21.13	Redução em pvc azul sold. - 75mm x 50mm	500	viqua	Unidade	12,00	6.000,00
21.14	Redução em pvc azul sold. 50mm x 32mm	500	viqua	Unidade	5,00	2.500,00
21.15	Redução em pvc azul sold. 32mm x 25mm	500	viqua	Unidade	4,00	2.000,00
21.16	Redução em pvc marron sold. 25mm x 20mm	500	viqua	Unidade	2,00	1.000,00
21.17	Redução em pvc azul sold. 25mm x 20mm	300	krona	Unidade	2,00	600,00
21.18	Cap sold. (tampão) azul 50mm	500	viqua	Unidade	4,00	2.000,00
21.19	Pasta lubrificante para tubos e conexões de pvc com sistema de junta elástica- 950g	150	krona	Unidade	10,00	1.500,00
21.20	Junção 45° em pvc y - 100mm	300	krona	Unidade	15,00	4.500,00



**ESTADO DA BAHIA**  
**MUNICÍPIO DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS**  
 Prefeitura Municipal de Oliveira dos Brejinhos.



21.21	Junção 45 ° em pvc y - 75mm	300	krona	Unidade	18,00	5.400,00
21.22	Junção 45° em pvc y - 50mm	300	krona	Unidade	7,00	2.100,00
21.23	Anel de vedação junta elástica afa de 50 mm fc-1951	500	krona	Unidade	1,50	750,00
21.24	Anel de vedação junta elástica afa de 75 mm fc-1524	500	krona	Unidade	2,00	1.000,00
<b>FORNECEDOR</b>		EDNALDO CARLOS ROSA DOS SANTOS EPP		<b>CNPJ N°</b>	00.357.873/0001-56	
<b>ENDEREÇO</b>		Avenida Engenheiro Antônio Leite do Vale, nº496, centro		<b>CIDADE:</b>	Oliveira dos Brejinhos- BA	
<b>TELEFONE</b>				<b>E-MAIL:</b>	Mescarlos2009@hotmail.com	
<b>REPRESENTANTE LEGAL</b>		Ednaldo Carlos Rosa dos Santos		<b>CARGO:</b>	Representante Legal	
<b>MATERIAL ELETRICO PARA O USO GERAL</b>						
Nº Item	Especificação	Qtd.	Unit R\$	Total R\$	Marca	Unidade
3.1	Cabo elétrico flexível, material cobre eletrolítico, revestimento pvc- cloreto de polivinila, temperatura 70 °c, tensão isolamento 750 v cor azul, seção nominal condutor 4 mm2, bitola condutor 4 mm2, quantidade fios 1	50	R\$ 180,00	R\$ 9.000,00	Corfio	Rolo
3.2	Cabo elétrico flexível, material cobre eletrolítico, revestimento pvc- cloreto de polivinila, temperatura 70 °c, tensão isolamento 750 v, cor azul, seção nominal condutor 6 mm2, bitola condutor 6 mm2, quantidade fios 1	50	R\$ 380,00	R\$ 19.000,00	Corfio	Rolo
3.3	Cabo elétrico flexível, material cobre eletrolítico, revestimento pvc- cloreto de polivinila, temperatura 70 °c, tensão isolamento 750 v, cor preta, seção nominal condutor 16 mm2, bitola condutor 16 mm2, quantidade fios 1	30	R\$ 1.190,00	R\$ 35.700,00	Corfio	Rolo
3.4	Cabo elétrico flexível, material cobre eletrolítico, revestimento pvc- cloreto de polivinila, temperatura 70 °c, tensão isolamento 750 v, cor preta, seção nominal condutor 2,5 mm2, bitola condutor 2,5 mm2, quantidade fios 1	100	R\$ 180,00	R\$ 18.000,00	Corfio	Rolo
3.5	Caixa de luz para embutir; 4x2; fabricada em material pvc antichamas, dimensões aprox: 4,7x7x10,8 cm; formato retangular.	400	R\$ 1,00	R\$ 400,00	Forlev	Unidade
3.6	Caixa medição, comprimento 50 cm, largura 25 cm, profundidade 25 cm, características adicionais trifásicas, com fixação por braçadeira	100	R\$ 120,00	R\$ 12.000,00	Forlev	Unidade
3.7	Caixa medição, material chapa galvanizada, comprimento 32 cm, largura 25 cm, profundidade 17 cm, características adicionais monofásicas	150	R\$ 70,00	R\$ 10.500,00	Forlev	Unidade
3.8	Caixa terminal elétrico, material pvc, aplicação inspeção de aterramento tipo solo, diâmetro nominal 300mm, acessórios tampa de ferro fundido	100	R\$ 3,50	R\$ 350,00	Forlev	Unidade



**ESTADO DA BAHIA**  
**MUNICÍPIO DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS**  
 Prefeitura Municipal de Oliveira dos Brejinhos.



3.9	Conduíte flexível / eletroduto metálico flexível, tipo seal tube, bitola 1 pol, características adicionais fabricado c/ fita de aço galvanizado revestido exterior; rolo com 50 mts	100	R\$ 130,00	R\$ 13.000,00	Forlev	Rolo
3.10	Conduíte flexível / eletroduto metálico flexível, tipo seal tube, bitola 3/4 pol, características adicionais fabricadas c/ fita de aço galvanizado revestido exterior; rolo com 50 mts	100	R\$ 90,00	R\$ 9.000,00	Forlev	Rolo
3.11	Conjunto elétrico, componentes 1 interruptor simples 1 tomada 2p universal, características adicionais placa, suporte, parafusos, tensão alimentação 250 v, corrente nominal 10 a	450	R\$ 13,00	R\$ 5.850,00	Tramontina	Unidade
3.12	Conjunto elétrico, componentes 2 interruptores simples e 1 tomada, características adicionais placa, suporte, parafusos, tensão alimentação 250 v, corrente nominal 10 a	400	R\$ 19,00	R\$ 7.600,00	Tramontina	Unidade
3.13	Conjunto elétrico, componentes tomada 2p+t, interruptor paralelo e placa 4x2, aplicação material de construção e reparo, normas técnicas padrão abnt nbr 14136:2002, tensão alimentação 250 v, corrente nominal 20 a	400	R\$ 13,00	R\$ 5.200,00	Tramontina	Unidade
3.14	Curva eletroduto, angulação 180°; tipo rosqueada, material pvc, diâmetro nominal 2 pol	50	R\$ 28,00	R\$ 1.400,00	Krona	Unidade
3.15	Curva eletroduto, angulação 90°; tipo soldável, tamanho 2 pol, material pvc	150	R\$ 13,00	R\$ 1.950,00	Krona	Unidade
3.16	Disjuntor baixa tensão, corrente nominal 10 a, número de fases monofásico, referência sistema n, curva de disparo c, aplicação proteção quadro elétrico	300	R\$ 8,00	R\$ 2.400,00	Tramontina	Unidade
3.17	Disjuntor baixa tensão, corrente nominal 16 a, número de fases bifásico, referência sistema n, curva de disparo c	200	R\$ 8,00	R\$ 1.600,00	Tramontina	Unidade
3.18	Disjuntor baixa tensão, corrente nominal 20 a, número de fases monofásico, referência sistema n, curva de disparo c	300	R\$ 8,00	R\$ 2.400,00	Tramontina	Unidade
3.19	Disjuntor baixa tensão, corrente nominal 30 a, número de fases bifásico, referência sistema n, curva de disparo c	250	R\$ 8,00	R\$ 2.000,00	Tramontina	Unidade
3.20	Disjuntor baixa tensão, corrente nominal 32 a, número de fases monofásico, referência sistema n, curva de disparo c	300	R\$ 8,00	R\$ 2.400,00	Tramontina	Unidade
3.21	Disjuntor baixa tensão, corrente nominal 40 a, número de fases monofásico, referência sistema n, curva de disparo b	300	R\$ 10,00	R\$ 3.000,00	Tramontina	Unidade
3.22	Disjuntor baixa tensão, corrente nominal 40 a, número de fases trifásico, referência sistema n, curva de disparo c	200	R\$ 10,00	R\$ 2.000,00	Tramontina	Unidade
3.23	Disjuntor baixa tensão, corrente nominal 50 a, número de fases trifásico, referência sistema n, curva de disparo c	200	R\$ 10,00	R\$ 2.000,00	Tramontina	Unidade



**ESTADO DA BAHIA**  
**MUNICÍPIO DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS**  
 Prefeitura Municipal de Oliveira dos Brejinhos.



3.24	Eletróduto, material pvc, tipo rígido, bitola 3/4 pol, cor preta	80	R\$ 14,00	R\$ 1.120,00	Tramontina	Unidade
3.25	Fita isolante elétrica, comprimento 10 m, largura 19 mm, espessura 0,76 mm, características adicionais alta fusão	200	R\$ 3,00	R\$ 600,00	3M	Unidade
3.26	Fita isolante elétrica, largura nominal 19 mm, comprimento nominal 20 m, tipo comum	200	R\$ 7,00	R\$ 1.400,00	3M	Unidade
3.27	Haste aterramento, material cobre, tipo cooperweld, comprimento 3.000 mm, diâmetro 3/4 pol	80	R\$ 60,00	R\$ 4.800,00	Tramontina	Unidade
3.28	Interruptor simples; 10a; tensão nominal 127/220v; 4x2; fabricado em material plástico.	400	R\$ 5,00	R\$ 2.000,00	Tramontina	Unidade
3.29	Lâmpada led, tensão nominal bivolt v, potência nominal 12 w, tipo base e-27, tipo bulbo a60 global leitoso, frequência nominal 60 hz	300	R\$ 10,00	R\$ 3.000,00	Avant	Unidade
3.30	Lâmpada led, tensão nominal bivolt v, potência nominal 15 w, tipo base e-27, cor branca fria, aplicação ambiente interno, tipo bulbo a60 global, tipo super led (alta potência)	300	R\$ 11,00	R\$ 3.300,00	Avant	Unidade
3.31	Lâmpada led, tensão nominal bivolt v, potência nominal 20 w, tipo base e-27, tipo bulbo a60	300	R\$ 15,00	R\$ 4.500,00	Avant	Unidade
3.32	Lâmpada led, tensão nominal bivolt v, potência nominal 50 w, tipo base e-27, fluxo luminoso 4500 lm, tipo super led (alta potência)	300	R\$ 37,10	R\$ 11.130,00	Avant	Unidade
3.33	Plafonier, material corpo plástico, cor branca, características adicionais encaixe de uma lâmpada, base e-27	200	R\$ 3,00	R\$ 600,00	Ilumi	Unidade
3.34	Quadro distribuição, barramento neutro e terra, material chapa de aço, quantidade de disjuntores 12, posição relativa sobrepor	100	R\$ 65,00	R\$ 6.500,00	Krona	Unidade
3.35	Soquete lâmpada fluorescente, material porcelana, tipo antivibratório, tensão nominal 500 v, características adicionais rosca e-40, ligação por bornes	300	R\$ 5,00	R\$ 1.500,00	Eletroplast	Unidade
3.36	Soquete lâmpada, material porcelana, tensão 127/220 v, potência máxima 150 w, características adicionais para teste de tomada, tipo 2p	400	R\$ 2,00	R\$ 800,00	Eletroplast	Unidade
3.37	Tomada simples 2p+t; 10a; tensão nominal 250v; 4x2; fabricado em material plástico.	500	R\$ 4,00	R\$ 2.000,00	Tramontina	Unidade
<b>TUBO, AGUA E ESGOTO- CATEGORIA 02.</b>						
Nº Item	Especificação	Qtd.	Unit R\$	Total R\$	Marca	Unidade
6.1	Barras tubo 50 mm pn -80 azul cola	2700	R\$ 39,11	R\$ 105.597,00	KEP	Unidade



**ESTADO DA BAHIA**  
**MUNICÍPIO DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS**  
 Prefeitura Municipal de Oliveira dos Brejinhos.



6.2	Barras tubo 75 mm pn -80 azul cola	2700	R\$ 57,00	R\$ 153.900,00	KEP	Unidade
6.3	Barras tubo 100 mm pn - 80 azul cola	2200	R\$ 150,00	R\$ 330.000,00	KEP	Unidade
<b>REVESTIMENTOS</b>						
Nº Item	Especificação	Qtd.	Unit R\$	Total R\$	Marca	Unidade
7.1	Argamassa, composição cimento, agregados minerais e aditivos, aplicação assentamento de cerâmica em paredes e piso, características adicionais colante de uso externo, apresentação	500	R\$ 14,00	R\$ 7.000,00	Quazomil	Unidade
7.2	Argamassa, composição resina epóxi, cor branca, tipo rejunte; saco com 1 kg.	400	R\$ 6,00	R\$ 2.400,00	Quazomil	Unidade
7.3	Cola, composição borracha de policloropreno e resina, aplicação pisos espuma, carpete, laminado melamínico, tipo líquido	80	R\$ 35,00	R\$ 2.800,00	Cascola	Unidade
7.4	Pó, tipo ac ii, normas técnicas nbr 14081; saco com 20 kg.	200	R\$ 14,00	R\$ 2.800,00	Viva	Unidade
7.5	Revestimento cerâmico, classe abrasão pei 5, cor branca, comprimento 45 cm, largura 45 cm, características adicionais esmaltadas	400	R\$ 34,87	R\$ 13.948,00	Viva	M²
7.6	Revestimento cerâmico, padrão visual esmaltado, classe abrasão pei 5, cor branca, comprimento 30 cm, largura 30 cm, aplicação pisos em geral, características adicionais antiderrapante	300	R\$ 25,00	R\$ 7.500,00	Viva	M²
7.7	Revestimento cerâmico, padrão visual liso, classe abrasão pei 5, cor platina, comprimento 40 cm, largura 40 cm, aplicação pisos em geral	300	R\$ 25,00	R\$ 7.500,00	Viva	M²
<b>MATERIAL ESPECIFICOS PARA EPI</b>						
Nº Item	Especificação	Qtd.	Unit R\$	Total R\$	Marca	Unidade
8.1	Botina masculina, material couro, material sola pvc-cloreto de polivinila, modelo com elástico, tipo sola bidensa, características adicionais com cano de raspa e gáspea em couro	480	R\$ 35,48	R\$ 17.030,40	Wozk	Par
8.2	Capacete segurança, material plástico, tipo aba total, tipo copa lisa, cor branca, aplicação construção civil/cia eletricidade e indústrias, características adicionais dupla suspensão e jugular	300	R\$ 9,98	R\$ 2.994,00	Plastcor	Unidade
8.3	Luva industrial, material raspa de couro, revestimento interno sem forro, tamanho único, tamanho cano longo	380	R\$ 13,00	R\$ 4.940,00	Wozk	Par
8.4	Luva borracha, material látex antiderrapante, tamanho grande, características adicionais sem forro, uso limpeza em geral	380	R\$ 8,00	R\$ 3.040,00	Wozk	Par



**ESTADO DA BAHIA**  
**MUNICÍPIO DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS**  
 Prefeitura Municipal de Oliveira dos Brejinhos.



8.5	Luva pvc, tamanho 46 cm, tamanho punho cano longo, características adicionais sem forro, áspera, cor verde	380	R\$ 9,00	R\$ 3.420,00	Wozk	Par
8.6	Máscara descartável uso geral, material fibra de poliéster, tipo fixação tira elástica, características adicionais grampo ajuste nasal em alumínio	2000	R\$ 3,00	R\$ 6.000,00	3 M	Unidade
8.7	Óculos de proteção individual, material armação polipropileno, material lente policarbonato, tipo lente anti-embuçante, infradura, extra anti-risco, modelo lentes sobreposição (p/ser usado sobre óculos graduados), características adicionais cor cinza/ proteção contra raios ultravioleta	1000	R\$ 6,00	R\$ 6.000,00	Hulk	Unidade
8.8	Óculos proteção, material armação policarbonato e nylon, tipo proteção lateral, material proteção policarbonato, tipo lente anti-risco, anti-embuçante, cor lente incolor, características adicionais com cordão de segurança, hastes de cor preta, material lente policarbonato	800	R\$ 6,00	R\$ 4.800,00	Hulk	Unidade
8.9	Protetor auricular, tipo concha plugue, material silicone, material haste plástico flexível, tamanho único	300	R\$ 2,00	R\$ 600,00	Hulk	Unidade

**LAJE PRÉ-MOLDADA TRELIÇADA**

Nº Item	Especificação	Qtd.	Unit R\$	Total R\$	Marca	Unidade
12.1	Laje de concreto pré-fabricada, componentes trilhos de concreto armado/tijolo cerâmico tipo h 8, aplicação construção civil	800	R\$ 43,00	R\$ 34.400,00		M²
12.2	Laje de concreto pré-fabricada, componentes trilhos de concreto armado/lajota tipo h12, aplicação construção civil	200	R\$ 47,30	R\$ 9.460,00		M²
12.3	Laje de concreto pré-fabricada, componentes trilhos de concreto armado/lajota tipo h16, aplicação construção civil	800	R\$ 52,00	R\$ 41.600,00		M²

**PORTA DE MADEIRA**

Nº Item	Especificação	Qtd.	Unit R\$	Total R\$	Marca	Unidade
15.1	Porta, padrão madeira mista, tipo lisa, acabamento superficial semi-oca, comprimento 2,10 cm, largura 80 cm, espessura 3cm, características adicionais encabeçadas	150	R\$ 110,00	R\$ 16.500,00	Galon	Unidade
15.2	Porta, padrão madeira mista, tipo lisa, acabamento superficial semi-oca, comprimento 2,10 cm, largura 70 cm, espessura 3 cm, características adicionais encabeçadas.	150	R\$ 110,00	R\$ 16.500,00	Galon	Unidade
15.3	Porta, padrão madeira mista, tipo lisa, acabamento superficial semi-oca, comprimento 2,10 cm, largura 90 cm, espessura 3 cm, características adicionais encabeçadas	100	R\$ 118,00	R\$ 11.800,00	Galon	Unidade

**CIMENTO**



**ESTADO DA BAHIA**  
**MUNICÍPIO DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS**  
 Prefeitura Municipal de Oliveira dos Brejinhos.



Nº Item	Especificação	Qtd.	Unit R\$	Total R\$	Marca	Unidade
19.1	Cimento Portland, material clinker, tipo cp II, 50 Kg.	5.000	R\$ 35,77	R\$ 178.850,00	Montes Claros	Unidade
<b>CAIXA D'ÁGUA</b>						
Nº Item	Especificação	Qtd.	Unit R\$	Total R\$	Marca	Unidade
20.1	Caixa, de agua, em polietileno, com tampa, com capacidade de 1.000 litros, de acordo com NBR's vigentes.	100	R\$ 400,00	R\$ 40.000,00	Fortlev	Unidade
20.2	Caixa, de agua, em polietileno, com tampa, com capacidade de 500 litros, de acordo com NBR's vigentes.	100	R\$ 249,50	R\$ 24.950,00	Fortlev	Unidade
20.3	Caixa d'água aberta em polietileno de 20.000 LTS	15	R\$ 7.000,00	R\$ 105.000,00	Fortlev	Unidade
<b>TUBO FERRO</b>						
Nº Item	Especificação	Qtd.	Unit R\$	Total R\$	Marca	Unidade
23.1	TUBO, retangular, preto (metlon retangular), dimensões 6m x chapa de 14	100	R\$ 35,80	R\$ 3.580,00	Acelomital	Unidade

**1. DA HABILITAÇÃO E INABILITAÇÃO**

Após a classificação provisória da(s) licitante(s), passou-se, assim, à fase de habilitação das arrematantes. Da análise dos documentos apresentados pelas licitantes classificadas, declara habilitadas: CS SILVA DE OLIVEIRA COMERCIAL - ME, inscrita no CNPJ nº 28.809.529/0001-70, CLAUSIO MIRANDA MACHADO BASTOS, inscrita no CNPJ nº 10.708.480/0001-01, ETB MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO inscrita no CNPJ nº 41.515.671/0001-72, MCAC-MATERIAL DE CONSTRUÇÃO AMARAL CORTES LTDA ME, inscrita no CNPJ nº 12.700.409/0001-08, ESMERALDO DE ARAUJO QUINTEIRO, inscrita no CNPJ nº 18.548.645/0001-29, ELIZETE OLIVEIRA SANTOS SILVA, inscrita no CNPJ nº 01.398.773/0001-30, EDINALDO CARLOS ROSA DOS SANTOS, inscrita no CNPJ nº 00.357.873/0001-56.

**2. DA APRESENTAÇÃO DE RECURSOS**

Após a declaração de vencedor o(a) Pregoeiro(a) abre prazo para manifestação de interesse na interposição de recurso. Após prazo estipulado em edital, verifica-se que nenhuma licitante manifestou interesse na interposição de recurso.

**3. VALIDADE DA ATA**

3.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de até 12 meses, a partir da data fixada neste documento, não podendo ser prorrogada.

**4. REVISÃO E CANCELAMENTO**

4.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

4.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

4.3. Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

4.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

4.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.





**ESTADO DA BAHIA**  
**MUNICÍPIO DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS**  
Prefeitura Municipal de Oliveira dos Brejinhos.



- 4.5. Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:
- 4.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e
- 4.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.
- 4.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.
- 4.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:
- 4.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;
- 4.7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- 4.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
- 4.7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).
- 4.8. O cancelamento de registros será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
- 4.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:
- 4.9.1. Por razão de interesse público; ou
- 4.9.2. A pedido do fornecedor.
5. DAS PENALIDADES
- 5.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.
- 5.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).
6. CONDIÇÕES GERAIS
- 6.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, anexo ao edital.
- 6.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.
- 6.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, compõe anexo a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.
- Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Oliveira dos Brejinhos, 13 de abril de 2022.

**SILVANDO BRITO SANTOS**  
Prefeito Municipal / Órgão gerenciador

**LEIA-SE:**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2022**  
**PREGÃO PRESENCIAL N.º 004/2022-SRP**

A **PREFEITURA MUNICIPAL DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS**, com sede na Praça João Nery Sant'Ana, nº 197 – Centro, nesta cidade, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 13.798.905/0001-09, neste ato representado(a) pelo Prefeito, Sr. Silvano Brito Santos, brasileiro, considerando o julgamento da licitação na modalidade de Pregão, na



**ESTADO DA BAHIA**  
**MUNICÍPIO DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS**  
 Prefeitura Municipal de Oliveira dos Brejinhos.



forma Presencial, sob nº 004/2022, para REGISTRO DE PREÇOS - processo administrativo PMOB nº 004/2022, RESOLVE registrar os preços das empresas indicadas e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, ao Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, Decreto Municipal nº 127/2019, e em conformidade com as disposições a seguir:

### 1. DO OBJETO

1.1. O objeto da presente licitação é o registro de preços para aquisição parcelada de material de construção civil diversos em atendimento as demandas da prefeitura de Oliveira dos Brejinhos - BA, conforme termos e condições contidas em edital e seus anexos.

### DOS PREÇOS

Os preços registrados, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas nas propostas são as que seguem:

<b>FORNECEDOR</b>	CS SILVA DE OLIVEIRA COMERCIAL - ME	<b>CNPJ Nº</b>	28.809.529/0001-70			
<b>ENDEREÇO</b>	Rua Irmã Daniela ,212	<b>CIDADE:</b>	Ibotirama			
<b>TELEFONE</b>	77-999370490	<b>E-MAIL:</b>	carlasyaras@hotmail.com			
<b>REPRESENTANTE LEGAL</b>	Carla Syara Silva de Oliveira	<b>CARGO:</b>	Sócia Proprietária			
<b>MATERIAL ELETRÍCO</b>						
Nº Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Unitário R\$	Total R\$
10.1	Base relé fotoelétrico iluminação, tensão nominal 127/220 v, tipo montagem poste, referênciab10-a (tecnowatt), aplicação iluminação pública, componentes adicionais alça de fixação em aço galvanizado a fogo que per m	1.500	Unidade	MAPRE	R\$ 8,76	R\$ 13.140,00
10.2	Braço luminária externa, material aço carbono, tratamento superficial zincagem por imersão a quente, tipo fixação por parafuso, diâmetro tubo 25 mm, comprimento 1.000 mm, diâmetro furo 12,7 mm, acessórios arruela quadrada de 2x2"; pé p/fixar ao poste; pa r, tipo lâmpada vapor de sódio de 70w com reator , aplicação poste de iluminação pública	400	Unidade	LUCYLU X	R\$ 164,48	R\$ 65.792,00
10.3	Cabo elétrico flexível, tipo pp bipolar, têmpera condutor mole, formação do cabo 2 x 6 mm2, material do condutor cobre, material isolamento composto termoplástico pvc antichama, classe encordoamento 2, temperatura operação sobrecarga: 100 °c curto-circuito: 160 °c; rolo com 100m.	10	rolo	FORTE CABOS	R\$ 2.078,96	R\$ 20.789,60
10.4	Conector elétrico, características adicionais principal 10 a 95mm2 al/cu e derivação 4 a 50mm2 a, tipo ipc 04, tipo construtivo perfurante isolado, aplicação rede elétrica baixa tensão	900	Unidade	INCESA	R\$ 13,63	R\$ 12.267,00
10.5	Lâmpada vapor metálico, potência 250 w, voltagem 220 v, tipo base e-40, características adicionais brancas, fluxo luminoso de 20.000 lm	200	Unidade	STARLIG HT	R\$ 46,38	R\$ 9.276,00
10.6	Lâmpada vapor sódio alta pressão, potência nominal 250 w, tipo base edson- 40 mm, tipo bulbo tubular, tensão nominal 220 v, características adicionais tubo descarga óxido de alumínio sintetizado	500	Unidade	OSRAM	R\$ 32,67	R\$ 16.335,00



**ESTADO DA BAHIA**  
**MUNICÍPIO DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS**  
 Prefeitura Municipal de Oliveira dos Brejinhos.



10.7	Lâmpada vapor sódio alta pressão, potência nominal 70 w, tipo base e-27 mm, tipo bulbo elíptico, tensão nominal 220 v	800	Unidade	OSRAM	R\$ 29,32	R\$ 23.456,00
10.8	Parafuso, tipo cabeça sextavada, comprimento 100 mm, diâmetro 3/8 pol, características adicionais sextavado 9/16", tipo rosca soberba	500	Unidade	NT. LOJA DE FERRAGEM	R\$ 6,32	R\$ 3.160,00
10.9	Reator lâmpada vapor metálico, tipo uso externo, potência nominal lâmpada 400 w, tensão nominal 220 v, fator potência alto	125	Unidade	KING	R\$ 133,80	R\$ 16.725,00
10.10	Reator lâmpada vapor sódio, tipo uso externo, potência nominal lâmpada 250 w, tensão nominal 220 v, frequência nominal 60 hz, fator potência maior ou igual a 0,94, características adicionais perda menor ou igual a 30w, tipo de descarga da lâmpada alta pressão	300	Unidade	KING	R\$ 109,64	R\$ 32.892,00
10.11	Reator lâmpada vapor sódio, tipo uso interno, potência nominal lâmpada 70 w, tensão nominal 220 v, frequência nominal 60 hz, fator potência alto	1.500	Unidade	KING	R\$ 62,42	R\$ 93.630,00
10.12	Receptáculo porc. Latão e27	200	Unidade	LUME	R\$ 3,62	R\$ 724,00
10.13	Refletor, material corpo alumínio silício, tipo lâmpada vapor metálico e vapor de sódio, potência lâmpada 400 w, tensão alimentação 220 v, tipo soquete e-40, material suporte aço zincado, grau proteção ip-54	100	Unidade	HGE	R\$ 136,13	R\$ 13.613,00
10.14	Relé proteção sistema elétrico, tipo fotoelétrico, potência 1.000 w, tensão 220 v	2.500	Unidade	MAPRE	R\$ 20,03	R\$ 50.075,00
10.15	Reator lâmpada vapor sódio, tipo uso externo, potência nominal lâmpada 70 w, tensão nominal 220 v, frequência nominal 60 hz, fator potência alto	1.500	Unidade	KING	R\$ 68,77	R\$ 103.155,00
10.16	Globo de polietileno 15cm x 30cm	300	Unidade	LUMEL	R\$ 83,23	R\$ 24.969,00

<b>FORNECEDOR</b>	CLAUSIO MIRANDA MACHADO BASTOS	<b>CNPJ N.º</b>	10.708.408/0001-01
<b>ENDEREÇO</b>	Avenida das Oliveiras,308	<b>CIDADE:</b>	Oliveira dos Brejinhos
<b>TELEFONE</b>	77999953590	<b>E-MAIL:</b>	araujocontabilidade.ob@hotmail.com
<b>REPRESENTANTE LEGAL</b>	Claudio Miranda Machado Bastos	<b>CARGO:</b>	Representante Legal

**MATERIAL DE FERREGENS EM GERAL**

N.º Item	Especificação	Marca	Qtd.	Unidade	Unitário R\$	Total R\$
1.1	Arame farpado, material aço, bitola 16 bwg, comprimento 500 m, peso 20,70 kg, diâmetro 1,60 mm, carga ruptura 350 kgf, tratamento superficial galvanizado. 500m.	NELORE	90	Unidade	R\$ 390,50	R\$ 35.145,00
1.2	Prego com cabeça, material aço carbono, tipo cabeça liso, tipo ponta comum, bitola 15 x 15cm	BELGO	200	kg	R\$ 16,50	R\$ 3.300,00
1.3	Arame tipo galvanizado material arame galvanizado, n.º 18	MORLAN	200	Kg	R\$ 28,00	R\$ 5.600,00



**ESTADO DA BAHIA**  
**MUNICÍPIO DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS**  
 Prefeitura Municipal de Oliveira dos Brejinhos.



1.4	Arame galvanizado, material aço carbono, nº16	MORLA N	100	Kg	R\$ 28,50	R\$ 2.850,00
1.5	Arame recozido trançado nº18 arame recozido 1,25 mm, bwg nº 18, para amarrações de ferragens de concreto armado	BELGO	800	Kg	R\$ 20,00	R\$ 16.000,00
1.6	Barra metal ferroso, material aço carbono, formato seção redondo, comprimento 12 m, diâmetro 1/2 pol, características adicionais trefilado	GERDAL	600	Unidade	R\$ 90,00	R\$ 54.000,00
1.7	Barra metal ferroso, material aço carbono, formato seção redondo, comprimento 12 m, diâmetro 3/16 pol, características adicionais trefilado	GERDAL	700	Unidade	R\$ 37,00	R\$ 25.900,00
1.8	Barra metal ferroso, material aço carbono, formato seção redondo, comprimento 12 m, diâmetro 3/8 pol, características adicionais trefilado	GERDAL	2.000	Unidade	R\$ 66,50	R\$ 133.000,00
1.09	Barra metal ferroso, material aço carbono, formato seção redondo, comprimento 12 m, diâmetro 5/16 pol, características adicionais trefilado	GERDAL	600	Unidade	R\$ 43,00	R\$ 25.800,00
1.10	Broca wídia, material corpo aço, diâmetro 10 mm, comprimento 260 mm, características adicionais encaixe tipo sds plus, aplicação perfuração de concreto.	WORKE R	200	Unidade	R\$ 8,00	R\$ 1.600,00
1.11	Broca, material aço rápido, diâmetro 6 mm, tamanho médio, tipo haste cilíndrica	WORKE R	200	Unidade	R\$ 6,00	R\$ 1.200,00
1.12	Broca, material wídia diâmetro 12 mm, comprimento 260 mm, aplicação concreto, características adicionais tipo encaixe sds	WORKE R	200	Unidade	R\$ 6,50	R\$ 1.300,00
1.13	Broca, material wídia, diâmetro 8 mm, comprimento 260 mm, aplicação marteleiro/concreto, características adicionais tipo encaixe sds	WORKE R	200	Unidade	R\$ 9,00	R\$ 1.800,00
1.14	Cadeado, material latão maciço material haste aço temperado, altura 55 mm, largura 40 mm, altura corpo 23 mm, altura haste 22 mm, quantidade pinos 5un, diâmetro haste 6,40 mm, características adicionais cilindro em latão trefilado, quantidade chaves 2 un	STAM	200	Unidade	R\$ 44,00	R\$ 8.800,00
1.15	Cadeado, material latão maciço, altura 40 mm, largura 50 mm, características adicionais chave em latão, autoblocável com travas oblíquas	STAM	250	Unidade	R\$ 30,00	R\$ 7.500,00
1.16	Cadeado, material latão maciço, material haste aço temperado, cor amarela, altura 30 mm, largura 30 mm, características adicionais chave em latão, autoblocável com travas oblíquas	STAM	250	Unidade	R\$ 28,00	R\$ 7.000,00
1.17	Cadeado, material latão maciço, material haste aço temperado, cor amarela, altura 35 mm, largura 23mm, características adicionais chave em latão, autoblocável com travas oblíquas	STAM	250	Unidade	R\$ 29,00	R\$ 7.250,00
1.18	CADEADO, 25mm, em metal e aço, com chave única, tipo universal.	STAM	200	Unidade	R\$ 20,00	R\$ 4.000,00



**ESTADO DA BAHIA**  
**MUNICÍPIO DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS**  
 Prefeitura Municipal de Oliveira dos Brejinhos.



1.19	Dobradiça, material ferro cromado, tamanho 4x3 pol, aplicação porta, características adicionais com ressalto	SILVANI A	330	Unidade	R\$ 16,00	R\$ 5.280,00
1.20	Fechadura, material caixa aço, material trinco aço, acabamento superficial cromado, material falsa testa latão, características adicionais com 2 chaves e com trinco reversível sem desmonta, material maçaneta alavanca latão, tipo cilindro monobloco oval, material cilindro latão, material espelho latão, tipo st externa, aplicação porta	3F	400	Unidade	R\$ 43,00	R\$ 17.200,00
1.21	Parafuso com bucha e porca, material latão, referência bucha nº 8, tipo porca castelo	CISER	400	Unidade	R\$ 0,50	R\$ 200,00
1.22	Parafuso, material ferro, tipo cabeça sextavada, comprimento 80 mm, diâmetro 1/4 pol, características adicionais removível, arruela plástica, bucha s10, aplicação fixação de louças sanitárias	CISER	400	Unidade	R\$ 2,00	R\$ 800,00
1.23	Prego com cabeça, material aço carbono, tipo cabeça liso, tipo ponta comum, bitola 17 x 21	CISER	250	Kg	R\$ 18,00	R\$ 4.500,00
1.24	Prego com cabeça, material aço carbono, tipo cabeça liso, tipo ponta comum, bitola 18 x 27	CISER	250	kg	R\$ 18,00	R\$ 4.500,00
1.25	Prego com cabeça, material aço carbono, tipo cabeça liso, tipo ponta comum, bitola 19 x 42	CISER	250	kg	R\$ 17,50	R\$ 4.375,00
1.26	Torneira, material corpo metal cromado, tipo de mesa, diâmetro 1/2 pol, acabamento superficial cromado, características adicionais de parede/bica móvel curta/bico arrejador, aplicação cozinha.	AGUIA METAIS	300	Unidade	R\$ 50,00	R\$ 15.000,00
<b>TINTAS E AFINS</b>						
<b>Nº Item</b>	<b>Especificação</b>	<b>Marca</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Unidade</b>	<b>Unitário R\$</b>	<b>Total R\$</b>
4.1	Corante, material corante líquido com pigmentos, cores variadas, aplicação tintas	GLOBO	350	Unidade	R\$ 5,00	R\$ 1.750,00
4.2	Corante tinta, aspecto físico pó, componentes óxido de ferro sintético, aplicação construção civil; saco com 5 kg.	UNIVERSAL	350	Sc	R\$ 9,00	R\$ 3.150,00
4.3	Fita adesiva, material crepe, tipo monoface largura 18 mm, comprimento 50 m, cor branca	NORTON	200	Unidade	R\$ 5,00	R\$ 1.000,00
4.4	Fita adesiva, material crepe, tipo monoface largura 25 mm, comprimento 50 m, cor branca	NORTON	250	Unidade	R\$ 8,00	R\$ 2.000,00



**ESTADO DA BAHIA**  
**MUNICÍPIO DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS**  
 Prefeitura Municipal de Oliveira dos Brejinhos.



4.5	Gesso, origem mineral, tipo estuque, aspecto físico pó, cor branco, aplicação construção civil; pacote com 1 kg	UNIVERSAL	300	Pct	R\$ 3,00	R\$ 900,00
4.6	Impermeabilizante, composição básica base acrílica, densidade 1,2 kg/l, função vedação e impermeabilização de juntas e trincas e m, aplicação construção civil concreto e lajes, consumo 2 kg/m sem tela e 2,5 kg/m com tela, cor branca, tipo flexível; 18 l.	VULCAN	100	Lata	R\$ 250,00	R\$ 8.250,00
4.7	Impermeabilizante, composição básica emulsão acrílica/carga mineral, densidade 0,0 a 0,94 g/m <sup>3</sup> , aplicação construção civil, concreto e lajes, cor incolor, tipo resina acrílica, aspecto físico líquido; 3,6 l.	VULCAN	150	Galão	R\$ 55,00	R\$ 18.000,00
4.8	Massa corrida, método aplicação com espátula e desempenadeira, tempo secagem 3 h, composição básica pva- poli cloreto de vinila, solubilidade água, aplicação impermefeição superfície interna para pintura; 18 l.	LUX	300	Lata	R\$ 60,00	R\$ 22.500,00
4.9	Massa corrida, método aplicação com espátula, tempo secagem 3 h, composição básica resina acrílica, solubilidade água, aplicação impermefeição superfície interna para pintura; 18 l.	LUX	250	Lata	R\$ 90,00	R\$ 150,00
4.10	Pincel pintura predial, material cerdas pelo de malta, tipo cabo curto, tamanho 3/4 pol, formato retangular, material cabo madeira	ATLAS	150	Unidade	R\$ 1,00	R\$ 346,00
4.11	Pincel pintura predial, material cerdas pelo orelha de boi, tipo cabo curto, tamanho 1 1/2 pol, formato retangular, material cabo madeira, características adicionais com virola flandresanodizado/estanhado	ATLAS	200	Unidade	R\$ 1,73	R\$ 400,00
4.12	Pincel pintura predial, material cerdas pelo orelha de boi, tipo cabo curto, tamanho 1 pol, formato retangular, material cabo madeira, características adicionais com virola aço estanhado	ATLAS	200	Unidade	R\$ 2,00	R\$ 1.000,00
4.13	Pincel pintura predial, material cerdas pelo orelha de boi, tipo cabo curto, tamanho 2 pol, formato retangular, material cabo madeira, características adicionais com virola aço estanhado	ATLAS	200	Unidade	R\$ 5,00	R\$ 2.800,00
4.14	Rolo pintura predial, matéria espuma, altura 4 cm, material tubo plástico, aplicação superfície lisa, parede e madeira, comprimento 10 cm, material cabo plástico resistente, características adicionais com cabo, com furo para prolongador	ATLAS	350	Unidade	R\$ 8,00	R\$ 3.000,00
4.15	Rolo pintura predial, material espuma, altura 4 cm, material tubo plástico, aplicação superfície lisa, parede e madeira, comprimento 15 cm, material cabo plástico resistente, características adicionais com cabo, com furo para prolongador	ATLAS	300	Unidade	R\$ 10,00	R\$ 3.500,00
4.16	Rolo pintura predial, material lã de carneiro, material tubo plástico, aplicação superfície lisa/látex e acrílica, comprimento 23 cm, material cabo plástico resistente, características adicionais com suporte/garfo de aço galvanizado	ATLAS	350	Unidade	R\$ 10,00	R\$ 9.900,00
4.17	Selador, acrílico. Em conformidade com NBR vigente. Embalagem: lata com 18 litros, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	LUX	100	Unidade	R\$ 99,00	R\$ 9.900,00



**ESTADO DA BAHIA**  
**MUNICÍPIO DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS**  
 Prefeitura Municipal de Oliveira dos Brejinhos.



4.18	Selador, composição à base de nitrocelulose, finalidade melhora rendimento e qualidade acabamento verniz, aplicação superfícies internas da madeira, incolor, acabamento envernizado	LUX	100	Galão	R\$ 100,00	R\$ 10.000,00
4.19	Solvente, aspecto físico líquido, aplicação diluição tinta; lata 910ml	EUCATE X	300	Unidade	R\$ 17,00	R\$ 5.100,00
4.20	Tinta acrílica, componentes tinta acrílica, água, resina acrílica, pigmentos, aspecto físico líquido viscoso colorido, cores diversas, prazo validade 36 mês, aplicação pisos em geral; lata 18 litros.	EUCATE X	350	Unidade	R\$ 90,00	R\$ 31.500,00
4.21	Tinta industrial, tipo epóxi-resina, aplicação interna e externa, cores diversas, tipo acabamento antiderrapante, método aplicação rolo, pincel e pistola, superfície aplicação piso; galão 3,6 litros.	EUCATE X	250	Unidade	R\$ 45,00	R\$ 11.250,00
4.22	Tinta pintura predial, composição básica água e emulsão acrílica, aspecto físico líquido, tipo acabamento fosco, cores diversas, diluente indicado água potável, método aplicação rolo e pincel, superfície aplicação repintura, aplicação externa; lata 18 litros.	NOVA FLEX	350	Unidade	R\$ 94,00	R\$ 32.900,00
4.23	Tinta pintura predial, composição básica água e pva-policloreto de vinila, aspecto físico líquido, tipo acabamento fosco, cores diversas, diluente indicado água potável, método aplicação rolo e pincel, superfície aplicação reboco, bloco concreto, gesso, fibrocimento, aplicação interna e externa; galão 3,6 litros	NOVA FLEX	300	Unidade	R\$ 35,00	R\$ 10.500,00
4.24	Verniz, acabamento brilhante, cor incolor, aplicação madeira, características adicionais secagem rápida; lata 910 ml.	IPE	200	Unidade	R\$ 95,02	R\$ 19.004,00
4.25	Zarcão, tempo secagem rápida, cores diversas; galão 3,6 litros	EUCATE X	200	Unidade	R\$ 100,00	R\$ 20.000,00

**TUBOS, ÁGUAS E ESGOTOS.**

Nº Item	Especificação	Marca	Qtd.	Unidade	Unitário R\$	Total R\$
5.1	Tubo plástico, material pvc, diâmetro 100 mm, comprimento 6 m, aplicação esgoto.	FORTLE V	400	Unidade	R\$ 75,00	R\$ 30.000,00
5.2	Tubo pvc soldável, aplicação rede hidráulica e esgoto, cor branca, diâmetro nominal 150 mm, comprimento 6 m, tipo leve, material pvc rígido	FORTLE V	400	Unidade	R\$ 190,00	R\$ 76.000,00
5.3	Tubo plástico, material pvc, diâmetro 200 mm, comprimento 6 m, aplicação esgoto	FORTLE V	300	Unidade	R\$ 300,00	R\$ 90.000,00
5.4	Tubo plástico, material pvc, diâmetro 50 mm, comprimento 6 m, aplicação esgoto	FORTLE V	300	Unidade	R\$ 50,00	R\$ 15.000,00



**ESTADO DA BAHIA**  
**MUNICÍPIO DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS**  
 Prefeitura Municipal de Oliveira dos Brejinhos.



5.5	Tubo plástico, material pvc, diâmetro 75 mm, comprimento 6 m, aplicação esgoto	FORTLE V	2.000	Unidade	R\$ 70,00	R\$ 140.000,00
5.6	Tubo pvc soldável, aplicação hidráulica, cor marrom, diâmetro nominal 20 mm, comprimento 6 m, comprimento bolsa 32 mm, espessura paredes 1,50 mm, pressão 7,50 kgf/cm2 a 20°C	FORTLE V	2.000	Unidade	R\$ 15,00	R\$ 30.000,00
5.7	Tubo pvc soldável, aplicação hidráulica, cor marrom, diâmetro nominal 25 mm, comprimento 6 m, comprimento bolsa 32 mm espessura paredes 1,70 mm, pressão 7,50 kgf/cm2 a 20°C	FORTLE V	2.000	Unidade	R\$ 22,00	R\$ 44.000,00
5.8	Tubo pvc soldável, aplicação hidráulica, cor marrom, diâmetro nominal 32 mm, comprimento 6 m, comprimento bolsa 32 mm, espessura paredes 2,10 mm, pressão 7,50 kgf/cm2 a 20°C, marrom.	FORTLE V	2.500	Unidade	R\$ 32,00	R\$ 80.000,00
5.9	Tubo pvc soldável, aplicação hidráulica, cor marrom, diâmetro nominal 32 mm, comprimento 6 m, comprimento bolsa 32 mm, espessura paredes 2,10 mm, pressão 7,50 kgf/cm2 a 20°C, azul	FORTLE V	1.000	Unidade	R\$ 30,00	R\$ 30.000,00
5.10	Tubo pvc soldável, aplicação hidráulica, cor marrom, diâmetro nominal 50 mm, comprimento 6 m, comprimento bolsa 50 mm, espessura paredes 3 mm, pressão 7,50 kgf/cm2 a 20°C, marrom	FORTLE V	2.000	Unidade	R\$ 80,00	R\$ 160.000,00
5.11	Tubo pvc roscável, aplicação hidráulica, cor branca, diâmetro nominal 2 pol, comprimento 6 m, comprimento rosca 22 mm, espessura paredes 4,70 mm, pressão 7,50 kgf/cm2 a 20°C	FORTLE V	500	Unidade	R\$ 90,00	R\$ 45.000,00

**MATERIAL DE MADEIRA PARA USO GERAL**

Nº Item	Especificação	Marca	Qtd.	Unidade	Unitário R\$	Total R\$
13.1	Portal madeira, tipo madeira angelim, largura 0,80 m, altura 2,10 m, espessura 0,15 m aplicação fixação portas e janelas	GUAJAR Á VERMEL HO	120	Unidade	R\$ 99,00	R\$ 11.880,00
13.2	Madeira construção, tipo madeira maçaranduba, formato caibro, comprimento 6m, largura 7,50 cm, espessura 5 cm, aplicação construção civil	GUAJAR Á VERMEL HO	720	Mt	R\$ 6,00	R\$ 4.320,00
13.3	Madeira construção, tipo madeira maçaranduba, formato caibro, comprimento 4m, largura 7 cm, espessura 5 cm	GUAJAR Á VERMEL HO	1.500	Mt	R\$ 5,00	R\$ 7.500,00
13.4	Madeira construção, tipo madeira cambará, formato caibro, comprimento 4 M, largura 5 cm, espessura 6cm, características adicionais 1ª qualidade, sem tratamento	GUAJAR Á VERMEL HO	1.500	Mt	R\$ 5,00	R\$ 7.500,00
13.5	Sarrafo, material cambará, largura 15 cm, comprimento 4 m, espessura 2,50 cm, características adicionais 1ª qualidade, sem tratamento	TAIPÁ	500	Unidade	R\$ 34,00	R\$ 17.000,00
13.6	Madeira construção, tipo madeira pinus, formato tábuas, comprimento 3 m, largura 30 cm, espessura 2,5 cm, aplicação construção civil	PINUS	700	Mt	R\$ 14,00	R\$ 9.800,00





**ESTADO DA BAHIA**  
**MUNICÍPIO DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS**  
 Prefeitura Municipal de Oliveira dos Brejinhos.



13.7	Madeira construção, tipo madeira pinus, formato tábua, comprimento 3 m, largura 20 cm, espessura 2,5 cm, aplicação construção civil	PINUS	700	Mt	R\$ 12,00	R\$ 8.400,00
13.8	Madeira construção, tipo madeira maçaranduba, formato viga, comprimento 6 m, largura 11 cm, espessura 6 cm, aplicação telhado	GUAJAR Á VERMEL HO	500	Mt	R\$ 20,00	R\$ 10.000,00
13.9	Madeira construção, tipo madeira garapeira, formato viga, comprimento 7,50 m, largura 12 cm, espessura 6 cm, características adicionais sem tratamento	GUAJAR Á VERMEL HO	300	Mt	R\$ 22,00	R\$ 6.600,00
<b>COMPENSADO</b>						
<b>N° Item</b>	<b>Especificação</b>	<b>Marca</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Unidade</b>	<b>Unitário R\$</b>	<b>Total R\$</b>
22.1	COMPENSADO, chapa, virola, dimensões 1,60 m x 2,20 m x 6mm		500	Unidade	R\$ 110,00	R\$ 55.000,00
<b>FORNECEDOR</b>	ETB MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO			<b>CNPJ N°</b>	41.515.671/0001-72	
<b>ENDEREÇO</b>	Av. Engenheiro Antônio Leite do Vale			<b>CIDADE:</b>	Oliveira dos Brejinhos-BA	
<b>TELEFONE</b>	(77) 999745963			<b>E-MAIL:</b>	plásticos.erick@gmail.com	
<b>REPRESENTANTE LEGAL</b>	EDIVALDO DE OLIVEIRA SANTOS			<b>CARGO:</b>	Representante Legal	
<b>TELHAS</b>						
<b>N° Item</b>	<b>Especificação</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Marca</b>	<b>Unidade</b>	<b>Unitário R\$</b>	<b>Total R\$</b>
11.1	Telha, material cerâmica, tipo colonial, comprimento 50 cm, largura 25 cm, acabamento superficial prensada, cor vermelha, características adicionais com trava	30	RUSSA	Milheiro	R\$ 793,14	R\$ 23.794,20
11.2	Telha, material fibrocimento, tipo ondulada, comprimento 244 cm largura 50 cm, espessura 4 mm	200	RUSSA	Unidade	R\$ 26,24	R\$ 5.248,00
11.3	Telha, material cerâmica, tipo plan, comprimento 44 cm, largura 18 cm, rendimento 28 un/m2, tolerância absorção água 12,50 per, tolerância absorção calor baixa, acabamento superficial natural, cor ocre	20	RUSSA	Milheiro	R\$ 847,85	R\$ 16.957,00
<b>PORTA E JANELA DE ALUMINIO</b>						
<b>N° Item</b>	<b>Especificação</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Marca</b>	<b>Unidade</b>	<b>Unitário R\$</b>	<b>Total R\$</b>
14.1	Janela, material alumínio, tipo de correr, características adicionais 2 folhas fixas, 2 folhas correr, 1,20x1,50, vidro	30	ESQUAD RODIL	Unidade	R\$ 219,38	R\$ 6.581,40
14.2	Janela, material alumínio, de correr, largura 1,50 m por altura 1 m, características adicionais 2 folhas fixas, 2 folhas de correr	30	ESQUAD RODIL	Unidade	R\$ 295,35	R\$ 8.860,50



**ESTADO DA BAHIA**  
**MUNICÍPIO DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS**  
 Prefeitura Municipal de Oliveira dos Brejinhos.



14.3	Porta, largura 0,80 m, características adicionais com veneziana, dobradiça e fechadura, material alumínio, altura 2,10 m	60	ESQUAD RODIL	Unidade	R\$ 607,63	R\$ 36.457,80
<b>FORNECEDOR</b>		MCAC- MATERIAL DE CONSTRUÇÃO AMARAL CORTES LTDA -ME		<b>CNPJ Nº</b>	12.700.409/0001-08	
<b>ENDEREÇO</b>		Avenida Engenheiro Antônio Leite do Vale		<b>CIDADE:</b>	Oliveira dos Brejinhos -BA	
<b>TELEFONE</b>		(77)99994-7009		<b>E-MAIL:</b>	4irmaosamaralcortes@gmail.com	
<b>REPRESENTANTE LEGAL</b>		Nivaldo do Amaral Cortes		<b>CARGO:</b>	Representante Legal	
<b>AREIA E PEDRA</b>						
<b>Nº Item</b>	<b>Especificação</b>	<b>Marca</b>	<b>Qtd</b>	<b>Unidade</b>	<b>Unitário R\$</b>	<b>Total R\$</b>
16.1	Areia lavada, grossa		1000	M <sup>3</sup>	R\$ 90,00	R\$ 90.000,00
16.2	Areia lavada media		800	M <sup>3</sup>	R\$ 90,00	R\$ 72.000,00
16.3	Areia lavada fina		600	M <sup>3</sup>	R\$ 50,00	R\$ 30.000,00
16.4	Pedra Britada nº0		600	M <sup>3</sup>	R\$ 110,00	R\$ 66.000,00
16.5	Pedra Britada nº1		400	M <sup>3</sup>	R\$ 128,75	R\$ 51.500,00
<b>BLOCOS CERAMICOS</b>						
<b>Nº Item</b>	<b>Especificação</b>	<b>Marca</b>	<b>Qtd</b>	<b>Unidade</b>	<b>Unitário R\$</b>	<b>Total R\$</b>
18.1	Blocos cerâmicos, 08 furos, dimensões 09x19x19cm		100.000	Unidade	R\$ 0,60	R\$ 60.000,00
<b>FORNECEDOR</b>		ELIZETE OLIVEIRA SANTOS SILVA		<b>CNPJ Nº</b>	01.398.773/0001-30	
<b>ENDEREÇO</b>		Praça Carmerindo Jose Pereira, 442		<b>CIDADE:</b>	Oliveira dos Brejinhos- BA	
<b>TELEFONE</b>				<b>E-MAIL:</b>		
<b>REPRESENTANTE LEGAL</b>		Elizete Oliveira Santos Silva		<b>CARGO:</b>	Representante Legal	
<b>MATERIAL HIDRÁULICO I</b>						
<b>Nº Item</b>	<b>Especificação</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Marca</b>	<b>Unid</b>	<b>Unit R\$</b>	<b>Total R\$</b>
2.1	Abraçadeira, material plástico, comprimento total 110 mm, largura 2,50 mm, aplicação amarração e fixação	200	ciser	Unidade	R\$ 0,50	R\$ 100,00



**ESTADO DA BAHIA**  
**MUNICÍPIO DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS**  
 Prefeitura Municipal de Oliveira dos Brejinhos.



2,2	Abraçadeira, material náilon, comprimento total 100 mm, largura 2,50 mm, aplicação cabose fios	200	ciser	Unidade	R\$ 0,40	R\$ 80,00
2,3	Abraçadeira para mangote, material fita aço carbono, material parafuso aço carbono, largura fita 20 mm, diâmetro mínimo 29 mm, diâmetro máximo 32 mm, normas técnicas sae 1010/1020	250	krona	Unidade	5,00	1.250,00
2,4	Cola, composição cianiacrilato, cor incolor, aplicação vidro, borracha, plástico, pvc, metal, acrílico, náilon, características adicionais gel, tipo instantânea, 850 gramas.	400	brascoved	Unidade	16,00	6.400,00
2,5	Anel vedação, material massa emborrachada, características adicionais vaso sanitário	250	krona	Unidade	7,00	1.750,00
2,6	Boia para caixa d'água, tipo plástica, padrão.	250	krona	Unidade	7,00	1.750,00
2,7	Conexão hidráulica material pvc- cloreto de polivinila, tipo bucha redução, tipo fixação soldável, aplicação instalação hidráulica, bitola 50 x 32 mm, linha azul.	350	viqua	Unidade	5,00	1.750,00
2,8	Conexão hidráulica material pvc- cloreto de polivinila, tipo curva 90° curta, tipo fixação soldável, aplicação instalação sanitária, bitola 100mm, linha azul	200	viqua	Unidade	7,00	1.400,00
2,9	Conexão hidráulica, material pvc- cloreto de polivinila, tipo curva 90° longa, tipo fixação soldável, aplicação instalação sanitária, bitola 50 mm	150	krona	Unidade	5,00	750,00
2,10	Colar tomada (abraçadeira) pvc p/ tubos pvc c/ travas; 100mm x 3/4	300	krona	Unidade	17,90	5.370,00
2,11	Colar tomada (abraçadeira) pvc p/ tubos pvc c/ travas; 75mm x 3/4	300	krona	Unidade	15,00	4.500,00
2,12	Colar tomada (abraçadeira) pvc p/ tubos pvc c/ travass; 60mm x 3/4	200	krona	Unidade	12,00	2.400,00
2,13	Colar tomada (abraçadeira) pvc p/ tubos pvc c/ travas; 50mm x 3/4	300	krona	Unidade	10,00	3.000,00
2,14	Colar tomada (abraçadeira) pvc p/ tubos pvc c/ travass; 32mm x 3/4	300	krona	Unidade	7,00	2.100,00
2,15	Colar tomada (abraçadeira) pvc p/ tubos pvc com parafuso 50 mm	500	krona	Unidade	8,00	4.000,00
2,16	Colar tomada (abraçadeira) pvc p/ tubos pvc com parafuso 75 mm	500	krona	Unidade	12,00	6.000,00



**ESTADO DA BAHIA**  
**MUNICÍPIO DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS**  
 Prefeitura Municipal de Oliveira dos Brejinhos.



2,17	Colar tomada (abraçadeira) pvc p/ tubos pvc com parafuso 32 mm	500	krona	Unidade	8,00	4.000,00
2,18	Colar tomada (abraçadeira) pvc p/ tubos pvc com parafuso 100 mm	500	krona	Unidade	12,00	6.000,00
2,19	Engate hidráulico, material aço inoxidável, bitola 1/2 pol, comprimento 40 cm, características adicionais malha trçada	350	krona	Unidade	12,00	4.200,00
2,20	Engate hidráulico, material pvc flexível, bitola 1/2 pol, comprimento 40 cm, aplicação instalações prediais água fria	400	krona	Unidade	8,00	3.200,00
2,21	Fita veda rosca, material teflon, comprimento 25 m, largura 12 mm, espessura 0,06 a 0,08 mm, resistência temperatura-200 a 260 °c, normas técnicas abnt, mil spec t-27730-a	400	krona	Unidade	3,00	1.200,00
2,22	Conexão hidráulica, material pvc- cloreto de polivinila, tipo adaptador com flanges e anel vedação, tipo fixação soldável, aplicação caixa d; 50 "	300	krona	Unidade	12,00	3.600,00
2,23	Conexão hidráulica material pvc- cloreto de polivinila, tipo joelho 45°; tipo fixação soldável, aplicação rede hidráulica e esgoto, bitola 50mm, linha azul	400	viqua	Unidade	7,00	2.800,00
2,24	Conexão hidráulica material pvc- cloreto de polivinila, tipo joelho 45°; tipo fixação soldável, aplicação rede hidráulica e esgoto, bitola 50mm, linha marrom	400	krona	Unidade	5,00	2.000,00
2,25	Conexão hidráulica, material pvc-loreto de polivinila, tipo joelho 45°; tipo fixação soldável, aplicação rede hidráulica e esgoto, bitola 75mm, linha azul	350	viqua	Unidade	8,00	2.800,00
2,26	Conexão hidráulica, material pvc-loreto de polivinila, tipo joelho 45°; tipo fixação soldável, aplicação rede hidráulica e esgoto, bitola 75mm, linha marrom	350	krona	Unidade	8,00	2.800,00
2,27	Conexão hidráulica, material pvc- cloreto de polivinila, tipo joelho 90°; tipo fixação soldável, aplicação instalações prediais água fria, bitola 20 mm, linha marrom.	500	krona	Unidade	0,80	400,00
2,28	Conexão hidráulica, material pvc- cloreto de polivinila, tipo joelho 90°; tipo fixação soldável, aplicação instalações prediais água fria, bitola 25 mm, linha marrom	450	krona	Unidade	1,00	450,00
2,29	Conexão hidráulica, material pvc- cloreto de polivinila, tipo joelho 90°; tipo fixação soldável, aplicação instalações prediais água fria, bitola 32 mm, linha marrom	500	krona	Unidade	2,00	1.000,00
2,30	Conexão hidráulica, material pvc- cloreto de polivinila, tipo joelho 90°; tipo fixação soldável, aplicação instalações prediais água fria, bitola 32 mm, linha azul	500	viqua	Unidade	3,00	1.500,00
2,31	Conexão hidráulica, material pvc- cloreto de polivinila, tipo joelho 90°; tipo fixação soldável, aplicação instalações prediais água fria, bitola 50 mm, linha marrom	500	krona	Unidade	5,00	2.500,00



**ESTADO DA BAHIA**  
**MUNICÍPIO DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS**  
 Prefeitura Municipal de Oliveira dos Brejinhos.



2,32	Conexão hidráulica, material pvc- cloreto de polivinila, tipo joelho 90°; tipo fixação soldável, aplicação instalações prediais água fria, bitola 50 mm, linha azul	500	viqua	Unidade	7,00	3.500,00
2,33	Conexão hidráulica, material pvc- cloreto de polivinila, tipo joelho 90°; tipo fixação soldável, aplicação instalações prediais água fria, bitola 75 mm, linha marrom	450	krona	Unidade	10,00	4.500,00
2,34	Conexão hidráulica, material pvc- cloreto de polivinila, tipo joelho 90°; tipo fixação soldável, aplicação instalações prediais água fria, bitola 75 mm, linha azul	450	viqua	Unidade	10,00	4.500,00
2,35	Conexão hidráulica, material pvc- cloreto de polivinila, tipo joelho 90°; tipo fixação soldável, aplicação instalações prediais água fria, bitola 85 mm, linha marrom	250	krona	Unidade	20,00	5.000,00
2,36	Conexão hidráulica, material pvc- cloreto de polivinila, tipo joelho 90°; tipo fixação soldável, aplicação instalações prediais água fria, bitola 85 mm, linha azul	250	viqua	Unidade	25,00	6.250,00
2,37	Conexão hidráulica, material pvc- cloreto de polivinila, tipo joelho 90°; tipo fixação soldável, aplicação instalações prediais água fria, bitola 100 mm, linha marrom	400	krona	Unidade	29,00	11.600,00
2,38	Conexão hidráulica, material pvc- cloreto de polivinila, tipo joelho 90°; tipo fixação soldável, aplicação instalações prediais água fria, bitola 100 mm, linha azul	400	viqua	Unidade	12,00	4.800,00
2,39	Conexão hidráulica, material pvc- cloreto de polivinila, tipo luva, tipo fixação soldável, aplicação instalações prediais água fria, bitola 20mm, linha marrom	500	krona	Unidade	0,50	250,00
2,40	Conexão hidráulica, material pvc- cloreto de polivinila, tipo luva, tipo fixação soldável, aplicação instalações prediais água fria, bitola 25mm, linha marrom	500	krona	Unidade	0,80	400,00
2,41	Conexão hidráulica, material pvc- cloreto de polivinila, tipo luva, tipo fixação soldável, aplicação instalações prediais água fria, bitola 32 mm, linha marrom	500	krona	Unidade	1,20	600,00
2,42	Conexão hidráulica, material pvc- cloreto de polivinila, tipo luva, tipo fixação soldável, aplicação instalações prediais água fria, bitola 32 mm, linha azul	500	viqua	Unidade	2,00	1.000,00
2,43	Conexão hidráulica, material pvc- cloreto de polivinila, tipo luva, tipo fixação soldável, aplicação instalações prediais água fria, bitola 50 mm, linha marrom	500	krona	Unidade	5,00	2.500,00
2,44	Conexão hidráulica, material pvc- cloreto de polivinila, tipo luva, tipo fixação soldável, aplicação instalações prediais água fria, bitola 50 mm, linha azul	500	viqua	Unidade	5,00	2.500,00
2,45	Conexão hidráulica, material pvc-cloreto de polivinila tipo luva, tipo fixação soldável, aplicação instalações prediais água fria, bitola 60mm, linha marrom	300	krona	Unidade	8,00	2.400,00
2,46	Conexão hidráulica material pvc-cloreto de polivinila, tipo luva tipo fixação soldável, aplicação instalações prediais água fria, bitola 75mm, linha marrom	500	krona	Unidade	10,00	5.000,00



**ESTADO DA BAHIA**  
**MUNICÍPIO DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS**  
 Prefeitura Municipal de Oliveira dos Brejinhos.



2,47	Conexão hidráulica material pvc-cloreto de polivinila, tipo luva tipo fixação soldável, aplicação instalações prediais água fria, bitola 75mm, linha azul	400	viqua	Unidade	10,00	4.000,00
2,48	Conexão hidráulica, material pvc- cloreto de polivinila, tipo luva, tipo fixação soldável, aplicação instalações prediais água fria, bitola 85mm, linha azul	300	viqua	Unidade	20,00	6.000,00
2,49	Conexão hidráulica, material pvc- cloreto de polivinila, tipo luva, tipo fixação soldável, aplicação instalações prediais água fria, bitola 85mm, linha marrom	300	krona	Unidade	20,00	6.000,00
2,50	Conexão hidráulica, material pvc, tipo luva simples, tipo fixação soldável, aplicação instalações esgoto, bitola 100 mm, linha azul	350	viqua	Unidade	17,00	5.950,00
2,51	Conexão hidráulica, material pvc, tipo luva simples, tipo fixação soldável, aplicação instalações esgoto, bitola 100 mm, marrom	400	krona	Unidade	25,00	10.000,00
2,52	Registro esfera, material pvc rígido, tipo vs, bitola 20 mm, aplicação instalação hidráulica, tipo fixação soldável, marrom	450	krona	Unidade	7,00	3.150,00
2,53	Registro esfera, material pvc, tipo manual, bitola 25 mm, aplicação instalação hidráulica, tipo fixação soldável, marrom	400	krona	Unidade	10,00	4.000,00
2,54	Registro esfera, material pvc, tipo manual, bitola 32 mm, aplicação instalação hidráulica, tipo fixação soldável, marrom	450	krona	Unidade	12,00	5.400,00
2,55	Registro esfera, material pvc, tipo manual, bitola 32 mm, aplicação instalação hidráulica, tipo fixação soldável, azul	400	viqua	Unidade	12,00	4.800,00
2,56	Registro esfera, material pvc, tipo manual, bitola 50 mm, aplicação instalação hidráulica, tipo fixação soldável	400	viqua	Unidade	20,00	8.000,00
2,57	Registro esfera, material pvc, tipo manual, bitola 60 mm, aplicação instalação hidráulica, tipo fixação soldável	200	viqua	Unidade	45,00	9.000,00
2,58	Registro esfera, material pvc rígido, tipo soldável para água, bitola 75 mm, características adicionais com anel de vedação em borracha, aplicação instalação hidráulica, azul	400	viqua	Unidade	200,00	80.000,00
2,59	Registro esfera, material pvc rígido, tipo soldável para água, bitola 75 mm, características	350	viqua	Unidade	220,00	77.000,00
2,60	Registro esfera, material pvc rígido, tipo soldável para água, bitola 100 mm, características adicionais com anel de vedação em borracha, aplicação instalação hidráulica, marrom	150	viqua	Unidade	360,00	54.000,00
2,61	Registro esfera, material pvc rígido, tipo soldável para água, bitola 100 mm, características adicionais com anel de vedação em borracha, aplicação instalação hidráulica, azul	150	viqua	Unidade	370,00	55.500,00



**ESTADO DA BAHIA**  
**MUNICÍPIO DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS**  
 Prefeitura Municipal de Oliveira dos Brejinhos.



2,62	Sifão, material polipropileno, cor branca, tipo corpo sanfonado/flexível, tipo haste adaptável, diâmetro saída 40 mm, diâmetro entrada 1 pol, aplicação tanque, pia, lavatório e bidê	350	krona	Unidade	8,00	2.800,00
2,63	Sifão, material polipropileno, tipo corpo sanfonado/flexível, aplicação lavatório e pia, características adicionais sistema de vedação por anéis plástico ou borracha, bitola 50 mm, padrão universal/duplo	400	krona	Unidade	8,00	3.200,00
2,64	Válvula escoamento, material pvc, diâmetro 1 pol, componentes com ladrão para lavatório, características adicionais tampão, anel vedação borracha, flange fixação pvc, aplicação lavatório, cor branca	300	krona	Unidade	3,00	900,00
2,65	Luva simples esgoto 40mm - cor branca	300	krona	Unidade	1,50	450,00
<b>MATERIAL DE USO GERAL PELO SETOR DE OBRAS</b>						
Nº Item	Especificação	Qtđ.	Marca	Unid	Unit R\$	Total R\$
9.1	Assento vaso sanitário com tampa, material plástico, cor branca	150	durin	Unidade	30,00	4.500,00
9.2	Assento vaso sanitário, material polipropileno, cor branca, características adicionais abertura frontal, tipo especial	300	durin	Unidade	60,00	18.000,00
9.3	Balde, material plástico, capacidade 12 l, características adicionais para utilização em obras de construção civil	400	plastvel	Unidade	10,00	4.000,00
9.4	Balde, material plástico, material alça arame galvanizado, capacidade 10 l, cor preta, características adicionais reforço fundo e borda	400	plastvel	Unidade	10,00	4.000,00
9.5	Caixa descarga, material plástico, cor branca, capacidade 9 l, características adicionais peças e acessórios de fixação	150	astra	Unidade	35,00	5.250,00
9.6	Carrinho mão, material caçamba chapa aço, quantidade roda 1 un, tipo roda pneu com câmara de 3,25 cm, capacidade caçamba 60 l, características adicionais dimensões aproximadas: 610 x 620 x 1.600 mm	150	maestro	Unidade	160,00	24.000,00
9.7	Cavadeira articulada, nome cavadeira articulada	100	tramontina	Unidade	35,00	3.500,00
9.8	Colher pedreiro, material aço carbono, tamanho 10 pol, material cabo madeira, características adicionais canto arredondado	300	hammer	Unidade	15,00	4.500,00
9.9	Desempenadeira manual, material aço, comprimento 25 cm, largura 12 cm, aplicação argamassa	300	gramplast	Unidade	8,00	2.400,00



**ESTADO DA BAHIA**  
**MUNICÍPIO DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS**  
 Prefeitura Municipal de Oliveira dos Brejinhos.



9.10	Disco corte, material aço diamantado, diâmetro 4 pol, diâmetro furo 1/2 pol, aplicação uso geral, características adicionais dupla face, eixo de 1/2", espessura 0,012 mm	150	hammer	Unidade	10,00	1.500,00
9.11	Enxada, material aço sae 1070, largura 244 mm, características adicionais sem cabo	200	tramontina	Unidade	35,00	7.000,00
9.12	Enxadão, material aço sae 1045, características adicionais estreito e sem cabo, largura 105 mm, altura 283 mm	200	tramontina	Unidade	38,00	7.600,00
9.13	Lavatório mãos, material louça, comprimento 530 mm, largura 440 mm, altura 800 mm, características adicionais com coluna, cor branca	80	logasa	Unidade	180,00	14.400,00
9.14	Lixa, material óxido alumínio, tipo lixa ferro, apresentação folha, tipo grana 60, comprimento 275 mm, largura 225 mm	800	norton	Unidade	3,00	2.400,00
9.15	Lixa, material papel, tipo lixa massa, apresentação folha, tipo grana 120, aplicação parede	2000	norton	Unidade	1,00	2.000,00
9.16	Mangueira jardim, material pvc-traçado em náilon, diâmetro 1/2 pol, espessura 2 mm, pressão máxima 6 bar, comprimento 25 m, cor cristal, características adicionais com esguicho	2000	mantac	Metro	3,00	6.000,00
9.17	Marreta, material ferro, material cabo madeira, peso 1.000 g	100	tramontina	Unidade	20,00	2.000,00
9.18	Marreta, material ferro, material cabo madeira, peso 2.000 g	100	tramontina	Unidade	30,00	3.000,00
9.19	Martelo, material aço, material cabo aço tubular, tipo picareta, tamanho 300 mm	180	tramontina	Unidade	80,00	14.400,00
9.20	Pá, material cabo madeira, aplicação construção civil, material aço, formato de bico, tamanho 10 pol, comprimento cabo 1,30 m	200	tramontina	Unidade	25,00	5.000,00
9.21	Pia, material aço inoxidável, tipo liso, comprimento 191 cm, largura 51 cm, quantidade cubas 1, comprimento cubas 54 cm, largura cubas 34 cm, profundidade cubas 14 cm, características adicionais cantos arredondados, espelho de 7,50 cm de altura, espessura 4 cm	60	tramontina	Unidade	210,00	12.600,00
9.22	Pneu carrinho mão, material borracha, tamanho 3,25 x 8	200	metalosa	Unidade	58,00	11.600,00
9.23	Vaso sanitário, material cerâmica, cor branca, características adicionais acoplado com descarga	200	logasa	Unidade	116,75	23.350,00
9.24	Vaso sanitário, material louça, cor branca, características adicionais acoplado com descarga, tipo convencional	100	logasa	Unidade	130,00	13.000,00





**ESTADO DA BAHIA**  
**MUNICÍPIO DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS**  
 Prefeitura Municipal de Oliveira dos Brejinhos.



9.25	CABO em madeira, para cavador reto, enxada e pa, comprimento de 1,40 metros	200	monfort	Unidade	15,00	3.000,00
9.26	Câmara de ar para carrinho de mão 3,25 x 8	200	levorin	Unidade	15,00	3.000,00
<b>MATERIAL HIDRÁULICO II</b>						
Nº Item	Especificação	Qtd.	Marca	Unid	Unit R\$	Total R\$
21.01	Curva 90° em pvc azul sold. - 75 mm	500	viqua	Unidade	20,00	10.000,00
21.2	Curva 45° em pvc azul sold. - 75 mm	500	viqua	Unidade	23,50	11.750,00
21.3	Curva 45° em pvc azul sold. - 50mm	500	viqua	Unidade	8,00	4.000,00
21.4	T em pvc marron sold. - 75mm	500	krona	Unidade	9,00	4.500,00
21.5	T em pvc azul sold. - 75mm	400	viqua	Unidade	31,00	12.400,00
21.6	T em pvc marron sold. - 50mm	500	viqua	Unidade	10,00	5.000,00
21.7	T em pvc azul sold. - 50mm	400	viqua	Unidade	12,00	4.800,00
21.8	T em pvc azul sold. - 100mm	500	viqua	Unidade	33,00	16.500,00
21.9	T em pvc azul sold. - 85mm	400	viqua	Unidade	26,00	10.400,00
21.10	Redução em pvc azul sold. - de 100mm x 75mm	500	viqua	Unidade	25,00	12.500,00
21.11	Redução em pvc azul sold. - de 100mm x 85mm	300	viqua	Unidade	26,00	7.800,00
21.12	Redução em pvc marron sold. - 75mm x 50mm	500	viqua	Unidade	12,00	6.000,00



**ESTADO DA BAHIA**  
**MUNICÍPIO DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS**  
 Prefeitura Municipal de Oliveira dos Brejinhos.



21.13	Redução em pvc azul sold. - 75mm x 50mm	500	viqna	Unidade	12,00	6.000,00
21.14	Redução em pvc azul sold. 50mm x 32mm	500	viqna	Unidade	5,00	2.500,00
21.15	Redução em pvc azul sold. 32mm x 25mm	500	viqna	Unidade	4,00	2.000,00
21.16	Redução em pvc marron sold. 25mm x 20mm	500	viqna	Unidade	2,00	1.000,00
21.17	Redução em pvc azul sold. 25mm x 20mm	300	krona	Unidade	2,00	600,00
21.18	Cap sold. (tampão) azul 50mm	500	viqna	Unidade	4,00	2.000,00
21.19	Pasta lubrificante para tubos e conexões de pvc com sistema de junta elástica- 950g	150	krona	Unidade	10,00	1.500,00
21.20	Junção 45° em pvc y - 100mm	300	krona	Unidade	15,00	4.500,00
21.21	Junção 45 ° em pvc y - 75mm	300	krona	Unidade	18,00	5.400,00
21.22	Junção 45° em pvc y - 50mm	300	krona	Unidade	7,00	2.100,00
21.23	Anel de vedação junta elástica afa de 50 mm fc-1951	500	krona	Unidade	1,50	750,00
21.24	Anel de vedação junta elástica afa de 75 mm fc-1524	500	krona	Unidade	2,00	1.000,00

<b>FORNECEDOR</b>	EDNALDO CARLOS ROSA DOS SANTOS EPP	<b>CNPJ Nº</b>	00.357.873/0001-56
<b>ENDEREÇO</b>	Avenida Engenheiro Antônio Leite do Vale, nº496, centro	<b>CIDADE:</b>	Oliveira dos Brejinhos- BA
<b>TELEFONE</b>		<b>E-MAIL:</b>	Mccarlos2009@hotmail.com
<b>REPRESENTANTE LEGAL</b>	Ednaldo Carlos Rosa dos Santos	<b>CARGO:</b>	Representante Legal

**MATERIAL ELETRICO PARA O USO GERAL**

Nº Item	Especificação	Qtd.	Unit R\$	Total R\$	Marca	Unidade
3.1	Cabo elétrico flexível, material cobre eletrolítico, revestimento pvc- cloreto de polivinila, temperatura 70 °c, tensão isolamento 750 v cor azul, seção nominal condutor 4 mm2, bitola condutor 4 mm2, quantidade fios 1	50	R\$ 180,00	R\$ 9.000,00	Corfio	Rolo



**ESTADO DA BAHIA**  
**MUNICÍPIO DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS**  
 Prefeitura Municipal de Oliveira dos Brejinhos.



3.2	Cabo elétrico flexível, material cobre eletrolítico, revestimento pvc- cloreto de polivinila, temperatura 70 °c, tensão isolamento 750 v, cor azul, seção nominal condutor 6 mm2, bitola condutor 6 mm2, quantidade fios 1	50	R\$ 380,00	R\$ 19.000,00	Corfio	Rolo
3.3	Cabo elétrico flexível, material cobre eletrolítico, revestimento pvc- cloreto de polivinila, temperatura 70 °c, tensão isolamento 750 v, cor preta, seção nominal condutor 16 mm2, bitola condutor 16 mm2, quantidade fios 1	30	R\$ 1.190,00	R\$ 35.700,00	Corfio	Rolo
3.4	Cabo elétrico flexível, material cobre eletrolítico, revestimento pvc- cloreto de polivinila, temperatura 70 °c, tensão isolamento 750 v, cor preta, seção nominal condutor 2,5 mm2, bitola condutor 2,5 mm2, quantidade fios 1	100	R\$ 180,00	R\$ 18.000,00	Corfio	Rolo
3.5	Caixa de luz para embutir; 4x2; fabricada em material pvc anti-chamas, dimensões aprox: 4,7x7x10,8 cm; formato retangular.	400	R\$ 1,00	R\$ 400,00	Forlev	Unidade
3.6	Caixa medição, comprimento 50 cm, largura 25 cm, profundidade 25 cm, características adicionais trifásicas, com fixação por braçadeira	100	R\$ 120,00	R\$ 12.000,00	Forlev	Unidade
3.7	Caixa medição, material chapa galvanizada, comprimento 32 cm, largura 25 cm, profundidade 17 cm, características adicionais monofásicas	150	R\$ 70,00	R\$ 10.500,00	Forlev	Unidade
3.8	Caixa terminal elétrico, material pvc, aplicação inspeção de aterramento tipo solo, diâmetro nominal 300mm, acessórios tampa de ferro fundido	100	R\$ 3,50	R\$ 350,00	Forlev	Unidade
3.9	Conduíte flexível / eletroduto metálico flexível, tipo seal tube, bitola 1 pol, características adicionais fabricado c/ fita de aço galvanizado revestido ext; rolo com 50 mts	100	R\$ 130,00	R\$ 13.000,00	Forlev	Rolo
3.10	Conduíte flexível / eletroduto metálico flexível, tipo seal tube, bitola 3/4 pol, características adicionais fabricadas c/ fita de aço galvanizado revestido ext; rolo com 50 mts	100	R\$ 90,00	R\$ 9.000,00	Forlev	Rolo
3.11	Conjunto elétrico, componentes 1 interruptor simples 1 tomada 2p universal, características adicionais placa, suporte, parafusos, tensão alimentação 250 v, corrente nominal 10 a	450	R\$ 13,00	R\$ 5.850,00	Tramontina	Unidade
3.12	Conjunto elétrico, componentes 2 interruptores simples e 1 tomada, características adicionais placa, suporte, parafusos, tensão alimentação 250 v, corrente nominal 10 a	400	R\$ 19,00	R\$ 7.600,00	Tramontina	Unidade
3.13	Conjunto elétrico, componentes tomada 2p+t, interruptor paralelo e placa 4x2, aplicação material de construção e reparo, normas técnicas padrão abnt nbr 14136:2002, tensão alimentação 250 v, corrente nominal 20 a	400	R\$ 13,00	R\$ 5.200,00	Tramontina	Unidade
3.14	Curva eletroduto, angulação 180°; tipo rosqueada, material pvc, diâmetro nominal 2 pol	50	R\$ 28,00	R\$ 1.400,00	Krona	Unidade
3.15	Curva eletroduto, angulação 90°; tipo soldável, tamanho 2 pol, material pvc	150	R\$ 13,00	R\$ 1.950,00	Krona	Unidade
3.16	Disjuntor baixa tensão, corrente nominal 10 a, número de fases monofásico, referência sistema n, curva de disparo c, aplicação proteção quadro elétrico	300	R\$ 8,00	R\$ 2.400,00	Tramontina	Unidade



**ESTADO DA BAHIA**  
**MUNICÍPIO DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS**  
 Prefeitura Municipal de Oliveira dos Brejinhos.



3.17	Disjuntor baixa tensão, corrente nominal 16 a, número de fases bifásico, referência sistema n, curva de disparo c	200	R\$ 8,00	R\$ 1.600,00	Tramontina	Unidade
3.18	Disjuntor baixa tensão, corrente nominal 20 a, número de fases monofásico, referência sistema n, curva de disparo c	300	R\$ 8,00	R\$ 2.400,00	Tramontina	Unidade
3.19	Disjuntor baixa tensão, corrente nominal 30 a, número de fases bifásico, referência sistema n, curva de disparo c	250	R\$ 8,00	R\$ 2.000,00	Tramontina	Unidade
3.20	Disjuntor baixa tensão, corrente nominal 32 a, número de fases monofásico, referência sistema n, curva de disparo c	300	R\$ 8,00	R\$ 2.400,00	Tramontina	Unidade
3.21	Disjuntor baixa tensão, corrente nominal 40 a, número de fases monofásico, referência sistema n, curva de disparo b	300	R\$ 10,00	R\$ 3.000,00	Tramontina	Unidade
3.22	Disjuntor baixa tensão, corrente nominal 40 a, número de fases trifásico, referência sistema n, curva de disparo c	200	R\$ 10,00	R\$ 2.000,00	Tramontina	Unidade
3.23	Disjuntor baixa tensão, corrente nominal 50 a, número de fases trifásico, referência sistema n, curva de disparo c	200	R\$ 10,00	R\$ 2.000,00	Tramontina	Unidade
3.24	Eletroduto, material pvc, tipo rígido, bitola 3/4 pol, cor preta	80	R\$ 14,00	R\$ 1.120,00	Tramontina	Unidade
3.25	Fita isolante elétrica, comprimento 10 m, largura 19 mm, espessura 0,76 mm, características adicionais alta fusão	200	R\$ 3,00	R\$ 600,00	3M	Unidade
3.26	Fita isolante elétrica, largura nominal 19 mm, comprimento nominal 20 m, tipo comum	200	R\$ 7,00	R\$ 1.400,00	3M	Unidade
3.27	Haste aterramento, material cobre, tipo cooperweld, comprimento 3.000 mm, diâmetro 3/4 pol	80	R\$ 60,00	R\$ 4.800,00	Tramontina	Unidade
3.28	Interruptor simples; 10a; tensão nominal 127/220v; 4x2; fabricado em material plastico.	400	R\$ 5,00	R\$ 2.000,00	Tramontina	Unidade
3.29	Lâmpada led, tensão nominal bivolt v, potência nominal 12 w, tipo base e-27, tipo bulbo a60 global leitoso, frequência nominal 60 hz	300	R\$ 10,00	R\$ 3.000,00	Avant	Unidade
3.30	Lâmpada led, tensão nominal bivolt v, potência nominal 15 w, tipo base e-27, cor branca fria, aplicação ambiente interno, tipo bulbo a60 global, tipo super led (alta potência)	300	R\$ 11,00	R\$ 3.300,00	Avant	Unidade
3.31	Lâmpada led, tensão nominal bivolt v, potência nominal 20 w, tipo base e-27, tipo bulbo a60	300	R\$ 15,00	R\$ 4.500,00	Avant	Unidade



**ESTADO DA BAHIA**  
**MUNICÍPIO DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS**  
 Prefeitura Municipal de Oliveira dos Brejinhos.



3.32	Lâmpada led, tensão nominal bivolt v, potência nominal 50 w, tipo base e-27, fluxo luminoso 4500 lm, tipo super led (alta potência)	300	R\$ 37,10	R\$ 11.130,00	Avant	Unidade
3.33	Plafonier, material corpo plástico, cor branca, características adicionais encaixe de uma lâmpada, base e-27	200	R\$ 3,00	R\$ 600,00	Ilumi	Unidade
3.34	Quadro distribuição, barramento neutro e terra, material chapa de aço, quantidade de disjuntores 12, posição relativa sobrepor	100	R\$ 65,00	R\$ 6.500,00	Krona	Unidade
3.35	Soquete lâmpada fluorescente, material porcelana, tipo antivibratório, tensão nominal 500 v, características adicionais rosca e-40, ligação por bornes	300	R\$ 5,00	R\$ 1.500,00	Eletroplast	Unidade
3.36	Soquete lâmpada, material porcelana, tensão 127/220 v, potência máxima 150 w, características adicionais para teste de tomada, tipo 2p	400	R\$ 2,00	R\$ 800,00	Eletroplast	Unidade
3.37	Tomada simples 2p+t; 10a; tensão nominal 250v; 4x2; fabricado em material plástico.	500	R\$ 4,00	R\$ 2.000,00	Tramantina	Unidade

**TUBO, AGUA E ESGOTO- CATEGORIA 02.**

Nº Item	Especificação	Qtd.	Unit R\$	Total R\$	Marca	Unidade
6.1	Barras tubo 50 mm pn -80 azul cola	2700	R\$ 39,11	R\$ 105.597,00	KEP	Unidade
6.2	Barras tubo 75 mm pn -80 azul cola	2700	R\$ 57,00	R\$ 153.900,00	KEP	Unidade
6.3	Barras tubo 100 mm pn - 80 azul cola	2200	R\$ 150,00	R\$ 330.000,00	KEP	Unidade

**REVESTIMENTOS**

Nº Item	Especificação	Qtd.	Unit R\$	Total R\$	Marca	Unidade
7.1	Argamassa, composição cimento, agregados minerais e aditivos, aplicação assentamento de cerâmica em paredes e piso, características adicionais colante de uso externo, apresentação	500	R\$ 14,00	R\$ 7.000,00	Quazomil	Unidade
7.2	Argamassa, composição resina epóxi, cor branca, tipo rejunte; saco com 1 kg.	400	R\$ 6,00	R\$ 2.400,00	Quazomil	Unidade
7.3	Cola, composição borracha de policloropreno e resina, aplicação pisos espuma, carpete, laminado melamínico, tipo líquido	80	R\$ 35,00	R\$ 2.800,00	Cascola	Unidade
7.4	Pó, tipo ac ii, normas técnicas nbr 14081; saco com 20 kg.	200	R\$ 14,00	R\$ 2.800,00	Viva	Unidade
7.5	Revestimento cerâmico, classe abrasão pei 5, cor branca, comprimento 45 cm, largura 45 cm, características adicionais esmaltadas	400	R\$ 34,87	R\$ 13.948,00	Viva	M²



**ESTADO DA BAHIA**  
**MUNICÍPIO DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS**  
 Prefeitura Municipal de Oliveira dos Brejinhos.



7.6	Revestimento cerâmico, padrão visual esmaltado, classe abrasão pei 5, cor branca, comprimento 30 cm, largura 30 cm, aplicação pisos em geral, características adicionais antiderrapante	300	R\$ 25,00	R\$ 7.500,00	Viva	M²
7.7	Revestimento cerâmico, padrão visual liso, classe abrasão pei 5, cor platina, comprimento 40 cm, largura 40 cm, aplicação pisos em geral	300	R\$ 25,00	R\$ 7.500,00	Viva	M²
<b>MATERIAL ESPECIFICOS PARA EPI</b>						
<b>Nº Item</b>	<b>Especificação</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Unit R\$</b>	<b>Total R\$</b>	<b>Marca</b>	<b>Unidade</b>
8.1	Botina masculina, material couro, material sola pvc-cloreto de polivinila, modelo com elástico, tipo sola bidensa, características adicionais com cano de raspa e gáspea em couro	480	R\$ 35,48	R\$ 17.030,40	Wozk	Par
8.2	Capacete segurança, material plástico, tipo aba total, tipo copa lisa, cor branca, aplicação construção civil/cia eletricidade e indústrias, características adicionais dupla suspensão jugular	300	R\$ 9,98	R\$ 2.994,00	Plastcor	Unidade
8.3	Luva industrial, material raspa de couro, revestimento interno sem forro, tamanho único, tamanho cano longo	380	R\$ 13,00	R\$ 4.940,00	Wozk	Par
8.4	Luva borracha, material látex antiderrapante, tamanho grande, características adicionais sem forro, uso limpeza em geral	380	R\$ 8,00	R\$ 3.040,00	Wozk	Par
8.5	Luva pvc, tamanho 46 cm, tamanho punho cano longo, características adicionais sem forro, áspera, cor verde	380	R\$ 9,00	R\$ 3.420,00	Wozk	Par
8.6	Máscara descartável uso geral, material fibra de poliéster, tipo fixação tira elástica, características adicionais grampo ajuste nasal em alumínio	2000	R\$ 3,00	R\$ 6.000,00	3 M	Unidade
8.7	Óculos de proteção individual, material armação polipropileno, material lente policarbonato, tipo lente anti-embaçante, infradura, extra anti-risco, modelo lentes sobreposição (p/ser usado sobre óculos graduados), características adicionais cor cinza/ proteção contra raios ultravioleta	1000	R\$ 6,00	R\$ 6.000,00	Hulk	Unidade
8.8	Óculos proteção, material armação policarbonato e nylon, tipo proteção lateral, material proteção policarbonato, tipo lente anti-risco, anti-embaçante, cor lente incolor, características adicionais com cordão de segurança, hastes de cor preta, material lente policarbonato	800	R\$ 6,00	R\$ 4.800,00	Hulk	Unidade
8.9	Protetor auricular, tipo concha plugue, material silicone, material haste plástico flexível, tamanho único	300	R\$ 2,00	R\$ 600,00	Hulk	Unidade
<b>LAJE PRÉ-MOLDADA TRELIÇADA</b>						
<b>Nº Item</b>	<b>Especificação</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Unit R\$</b>	<b>Total R\$</b>	<b>Marca</b>	<b>Unidade</b>



**ESTADO DA BAHIA**  
**MUNICÍPIO DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS**  
 Prefeitura Municipal de Oliveira dos Brejinhos.



12.1	Laje de concreto pré-fabricada, componentes trilhos de concreto armado/tijolo cerâmico tipo h 8, aplicação construção civil	800	R\$ 43,00	R\$ 34.400,00		M <sup>2</sup>
12.2	Laje de concreto pré-fabricada, componentes trilhos de concreto armado/lajota tipo h12, aplicação construção civil	200	R\$ 47,30	R\$ 9.460,00		M <sup>2</sup>
12.3	Laje de concreto pré-fabricada, componentes trilhos de concreto armado/lajota tipo h16, aplicação construção civil	800	R\$ 52,00	R\$ 41.600,00		M <sup>2</sup>
<b>PORTA DE MADEIRA</b>						
<b>Nº Item</b>	<b>Especificação</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Unit R\$</b>	<b>Total R\$</b>	<b>Marca</b>	<b>Unidade</b>
15.1	Porta, padrão madeira mista, tipo lisa, acabamento superficial semi-oca, comprimento 2,10 cm, largura 80 cm, espessura 3cm, características adicionais encabeçadas	150	R\$ 110,00	R\$ 16.500,00	Galon	Unidade
15.2	Porta, padrão madeira mista, tipo lisa, acabamento superficial semi-oca, comprimento 2,10 cm, largura 70 cm, espessura 3 cm, características adicionais encabeçadas.	150	R\$ 110,00	R\$ 16.500,00	Galon	Unidade
15.3	Porta, padrão madeira mista, tipo lisa, acabamento superficial semi-oca, comprimento 2,10 cm, largura 90 cm, espessura 3 cm, características adicionais encabeçadas	100	R\$ 118,00	R\$ 11.800,00	Galon	Unidade
<b>CIMENTO</b>						
<b>Nº Item</b>	<b>Especificação</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Unit R\$</b>	<b>Total R\$</b>	<b>Marca</b>	<b>Unidade</b>
19.1	Cimento Portland, material clinker, tipo cp II, 50 Kg.	5.000	R\$ 35,77	R\$ 178.850,00	Montes Claros	Unidade
<b>CAIXA D'ÁGUA</b>						
<b>Nº Item</b>	<b>Especificação</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Unit R\$</b>	<b>Total R\$</b>	<b>Marca</b>	<b>Unidade</b>
20.1	Caixa, de agua, em polietileno, com tampa, com capacidade de 1.000 litros, de acordo com NBR's vigentes.	100	R\$ 400,00	R\$ 40.000,00	Fortlev	Unidade
20.2	Caixa, de agua, em polietileno, com tampa, com capacidade de 500 litros, de acordo com NBR's vigentes.	100	R\$ 249,50	R\$ 24.950,00	Fortlev	Unidade
20.3	Caixa d'água aberta em polietileno de 20.000 LTS	15	R\$ 7.000,00	R\$ 105.000,00	Fortlev	Unidade
<b>TUBO FERRO</b>						
<b>Nº Item</b>	<b>Especificação</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Unit R\$</b>	<b>Total R\$</b>	<b>Marca</b>	<b>Unidade</b>



**ESTADO DA BAHIA**  
**MUNICÍPIO DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS**  
 Prefeitura Municipal de Oliveira dos Brejinhos.



23.1	TUBO, retangular, preto (metlon retangular), dimensões 6m x chapa de 14	100	R\$ 35,80	R\$ 3.580,00	Acelomital	Unidade
------	-------------------------------------------------------------------------	-----	-----------	--------------	------------	---------

## 2. DA HABILITAÇÃO E INABILITAÇÃO

Após a classificação provisória da(s) licitante(s), passou-se, assim, à fase de habilitação das arrematantes. Da análise dos documentos apresentados pelas licitantes classificadas, declara habilitadas: CS SILVA DE OLIVEIRA COMERCIAL - ME, inscrita no CNPJ nº 28.809.529/0001-70, CLAUSIO MIRANDA MACHADO BASTOS, inscrita no CNPJ nº 10.708.480/0001-01, ETB MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO inscrita no CNPJ nº 41.515.671/0001-72, MCAC-MATERIAL DE CONSTRUÇÃO AMARAL CORTES LTDA ME, inscrita no CNPJ nº 12.700.409/0001-08, ESMERALDO DE ARAUJO QUINTEIRO, inscrita no CNPJ nº 18.548.645/0001-29, ELIZETE OLIVEIRA SANTOS SILVA, inscrita no CNPJ nº 01.398.773/0001-30, EDINALDO CARLOS ROSA DOS SANTOS, inscrita no CNPJ nº 00.357.873/0001-56.

## 3. DA APRESENTAÇÃO DE RECURSOS

Após a declaração de vencedor o(a) Pregoeiro(a) abre prazo para manifestação de interesse na interposição de recurso. Após prazo estipulado em edital, verifica-se que nenhuma licitante manifestou interesse na interposição de recurso.

## 4. VALIDADE DA ATA

4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de até 12 meses, a partir da data fixada neste documento, não podendo ser prorrogada.

## 5. REVISÃO E CANCELAMENTO

5.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

5.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

5.3. Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

5.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

5.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

5.5. Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

5.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

5.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.





**ESTADO DA BAHIA**  
**MUNICÍPIO DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS**  
Prefeitura Municipal de Oliveira dos Brejinhos.



- 5.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:
- 5.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;
  - 5.7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
  - 5.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
  - 5.7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).
- 5.8. O cancelamento de registros será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
- 5.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:
- 5.9.1. Por razão de interesse público; ou
  - 5.9.2. A pedido do fornecedor.

## **6. DAS PENALIDADES**

- 6.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.
- 6.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

## **7. CONDIÇÕES GERAIS**

- 7.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, anexo ao edital.
- 7.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.
- 7.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, compõe anexo a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Oliveira dos Brejinhos, 13 de abril de 2022.

**SILVANDO BRITO SANTOS**  
Prefeito Municipal / Órgão gerenciador



**ESTADO DA BAHIA**  
**MUNICÍPIO DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS**  
**CNPJ nº 13.798.905/0001-09**  
**PRAÇA JOÃO NERY DE SANT'ANA, nº 197 - CENTRO.**

### AVISO DE ERRATA DE PUBLICAÇÃO

Na publicação feita no Diário Oficial Eletrônico do Município, quarta-feira 06 de abril de 2022, Ano IV – Nº 724 – LICENCIAMENTOS (LICENÇA DE OPERAÇÃO Nº008/2022 FERRAZ BRASIL MÁRMORES E GRANITOS LTDA), EM ATENDIMENTO AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E TURISMO (SEMAT) DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS.

**ONDE SE LÊ:** 3º. As áreas licenciadas para exercer as atividades, estão internalizadas na poligonal cujo processo junto a ANM é o processo nº **871.491/2016** A descrição do perímetro da área licenciada através da presente licença está descrita abaixo:

- I. Inicia-se a descrição deste perímetro no vértice Pt0, de coordenadas N 8607625.46 m e E 6215940.92m deste, segue confrontando com os seguintes azimute plano e distância: 157°44'21.59" e 345.10m; até o vértice Pt1, de coordenadas N 8607306.07 m e E 6216071.65 m; deste, segue confrontando com os seguintes azimute plano e distância: 242°18'5.71" e 190.85m; até o vértice Pt2, de coordenadas N 8607217.36 m e E 6215902.66 m; deste, segue confrontando com os seguintes azimute plano e distância: 328°10'3.01" e 310.10m; até o vértice Pt3, de coordenadas N 8607480.82 m e E 6215739.11 m; deste, segue confrontando com os seguintes azimute plano e distância: 54°22'16.72" e 248.29m; até o vértice Pt0, de coordenadas N 8607625.46 m e E 6215940.92 m, encerrando esta descrição.

**LEIA-SE:** Art. 3º. A área licenciada para exercer as atividades, está internalizada na poligonal cujo processo junto a ANM é o processo nº **871.491/2016** A descrição do perímetro da área licenciada através da presente licença está descrita abaixo:

- I. Inicia-se a descrição deste perímetro no ponto P01, de coordenadas N 8.632.597,54m e E 737.454,92m; deste segue confrontando com azimute de 154°28'18" por uma distância de 500,67m, até o ponto P02, de coordenadas N 8.632.145,75m e E 737.670,68m ; deste segue com azimute de 243°33'54" por uma distância de 331,85m, até o ponto P03, de coordenadas N 8.631.998,02m e E 737.373,54m ; deste segue com azimute de 335°07'44" por uma distância de 315,41m, até o ponto P04, de coordenadas N 8.632.284,17m e E 737.240,88m ; deste segue com azimute de 246°11'13" por uma distância de 365,47m, até o ponto P05, de coordenadas N 8.632.136,62m e E 736.906,53m ; deste segue com azimute de 332°07'21" por uma distância de 131,70m, até o ponto P06, de coordenadas N 8.632.253,03m e E 736.844,95m ; deste segue com azimute de 68°43'04" por uma distância de 342,36m, até o ponto P07, de coordenadas N 8.632.377,30m e E 737.163,96m ; deste segue com azimute de 52°52'32" por uma distância de 364,92m, até o ponto P01, onde teve inicio essa descrição.